
2006.GADA
PUBLISKAIS PÂRSKATS

2006.GADA
PUBLISKAIS PÂRSKATS

UZTURLÎDZEKÏU GARANTIJU
FONDA

ADMINISTRÂCIJAS



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Ministra uzruna 
Direktora uzruna  

I  PAMATINFORMĀCIJA
1. Fonda administrācija.
1.1. Fonda administrācijas vēsture, statuss, mērķi, uzdevumi un kompetence
1.2. Fonda administrācijas struktūra, struktūrvienību funkcijas
1.2.1. Direktors
1.2.2. Sabiedrisko attiecību speciālists
1.2.3. Administratīvais departaments
1.2.4. Finanšu departaments
1.2.5. Juridiskais departaments
1.2.6. Piedziņas departaments
1.2.7. Lietvedības nodaļa

II  IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI
2. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu
2.1. Vecāku un bērnu skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi no fonda

2.3. Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi
2.3.1. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu
2.3.2. Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus
2.3.3. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu
2.3.4. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu
2.3.5. Administratīvās lietas 
2.3.6. Iesniegumi par fonda administrācijas pieņemto lēmumu apstrīdēšanu
3. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu piedziņu no
parādniekiem
3.1. Fonda administrācijā reģistrētie parādnieki
3.2. Iesniegumi tiesībsargājošajām iestādēm ar lūgumu Kriminālprocesa likuma kārtībā
uzsākt kriminālprocesu pret parādnieku par ļaunprātīgu izvairīšanos no uzturlīdzekļu
došanas saviem bērniem
3.3. Iesniegumi par parādnieku meklēšanu ar tiesībsargājošo iestāžu palīdzību
3.4. Fonda administrācijas darbība, saskaņā ar pilnvarām pārstāvot fonda
administrāciju tiesā, prokuratūrā un citās iestādēs 
3.5. Regresa kārtībā atgūtie uzturlīdzekļi
4. Fonda administrācijas korespondence un konsultācijas
4.1. Fonda administrācijas korespondence
4.2. Fonda administrācijas sniegtās konsultācijas par uzturlīdzekļu saņemšanas iespējām
5. Sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem
5.1. Parādnieku mantiskā stāvokļa pārbaude un sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem

III  BUDŽETA INFORMĀCIJA
6. No valsts budzēta saņemto finanšu līdzekļu izlietojums

6.2. Finanšu līdzekļu izlietojums fonda administrācijas darbības nodrošināšanai  
6.1. Finanšu līdzekļi uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai

6.2.1. valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums

IV   PERSONĀLS
7. Personālvadība
V   KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

8.1. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 
8. Komunikācija ar sabiedrību

8.2. Interneta mājas lapa

VI  PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM
9.Fonda administrācijas prioritātes 2007. gadam

2.2. Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi un tiem pievienotie dokumenti

IEVADS



IEVADS

2.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Ministra uzruna 

Ainars Baštiks, bērnu un ģimenes lietu ministrs

Cienījamie lasītāji!

       Ar gandarījumu jāatzīst, ka pēdējos gados sabiedrībā un publiskajā telpā ir 
jūtami aktualizējusies bērnu un ģimeņu ar bērniem tēma, kas pirms tam neieņēma 
sev pienākošos vietu sabiedrības apziņā. Atļaušos apgalvot, ka ģimene un bērns 
tajā beidzot arvien vairāk kļūst par vērtību. Arvien biežāk uz ielas redzam ģimenes 
ar bērniem un, kas priecē visvairāk, arī tēvus ar bērniem. Vienlaikus šie jautājumi 
ir nonākuši arī politiskajā dienas kārtībā un jācer, ka to aktualitāte nākotnē tikai 
nostiprināsies visās dzīves jomās.
    Bērna un ģimenes kā vērtības nostiprināšanos sabiedrībā apliecina arī 
statistikas dati. Pēdējo divos gados Latvijā esam piedzīvojuši augstākos 
dzimstības rādītājus vienpadsmit gadu laikā un šī tendence turpina saglabāties. 
Arī noslēgto laulību skaits turpina pieaugt. Tas nozīmē, ka Latvijā arvien palielinās 
to iedzīvotāju skaits, kas ir izvēlējušies uzņemties burvīgo un tajā pašā laikā 
atbildīgo pienākumu – rūpes par bērna audzināšanu. 
        Diemžēl arī šķirto laulību īpatsvars valstī saglabājas samērā augsts. Ik gadu 
uz katrām 1000 noslēgtajām laulībām tiek šķirtas vairāk nekā 500. Tas parāda, ka 
uzsāktās attiecības neiztur laika pārbaudi vai cilvēki, kas ir izšķīrušies uzsākt 
kopīgu dzīves gājumu, ne vienmēr tam ir bijuši gatavi. Tomēr, neskatoties uz to, ka 
laulība dažādu apstākļu dēļ var izjukt, atbildība par bērnu audzināšanu ir 
jāuzņemas abiem vecākiem. Diemžēl jāatzīst, ka tā ne vienmēr notiek.
      Šī iemesla dēļ 2004. gada augustā darbu uzsāka Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas Uzturlīdzekļu garantiju fonds. Tā mērķis ir sniegt valsts atbalstu tiem 
vecākiem, kuri dažādu iemeslu dēļ nesaņem palīdzību bērnu audzināšanā no otra 
vecāka. Protams, tikai materiālais atbalsts nevar atrisināt visas problēmas, tomēr 
arī neliels atspaids sniedz iespēju vecākiem vairāk laika pavadīt kopā ar bērniem, 
dod kaut nedaudz stabilitātes šajā mainīgajā pasaulē. 
        Divarpus gadu laikā, kopš fonda izveides, uzturlīdzekļi ir izmaksāti aptuveni 
17 000 bērnu un vairāk kā 12 000 vecāku. Tā ir reāla palīdzība un atbalsts 
ģimenēm, kurās viens no vecākiem ir aizmirsis par saviem pienākumiem.
          Tomēr lielāko gandarījumu sniedz netiešie efekti, kurus radījusi fonda izveide. 
Arvien biežāk vecāki šķiroties paši uzņemas pildīt savus pienākumus pret ģimeni 
un arvien retāk izvēlas palikt parādā saviem bērniem un valstij – jo viņi zina, ka 
valsts tā vai savādāk sauks viņus pie atbildības.

    Es aicinu arī jūs iepazīties ar 2006.gada Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācijas darba rezultātiem!



3.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Direktora uzruna  

Edgars Līcītis, Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas direktors 

       2006. gads, līdzīgi kā iepriekšējie gadi, Uzturlīdzekļu garantiju fonda admi- 
nistrācijai bija aktīvas attīstības un izaugsmes gads. 
    Aizvadītajā gadā fonda administrācijā tika veiktas vairākas nozīmīgas 
strukturālas izmaiņas – tika izveidots Piedziņas departaments, kas sāka strādāt kā 
patstāvīga struktūrvienība. Līdz ar tā izveidi daudz efektīvāk un operatīvāk tika 
optimizēts piedziņas process. Tāpat pērn darbu uzsāka arī Piedziņas 
departamenta jurists Gulbenē. Tagad Latvijas reģionos darbojas trīs reģionālie 
juristi, kas fonda administrācijai ļauj optimāli īstenot piedzinēja tiesības visā 
Latvijas teritorijā, izmantojot Civilprocesa likumā noteiktās piedzinēja tiesības, 
apmeklēt zvērinātos tiesu izpildītājus un iepazīties ar viņu lietvedībā esošajām 
izpildu lietām par uzturlīdzekļu piedziņu, kā arī piedalīties tiesvedības procesos, 
pārstāvot fonda administrāciju, un sadarboties ar citām tiesībsargājošajām 
institūcijām.
       Jau pārskata perioda laikā varējām secināt, ka aizvien veiksmīgāk izdodas 
palielināt regresa kārtībā atgūstamo uzturlīdzekļu apjomu. Fonda parādniekiem ir 
aizvien grūtāk izvairīties no sava pienākuma nodrošināt uzturlīdzekļus saviem 
bērniem. Turklāt esam panākuši, ka parādnieki savus pienākumus pret bērniem 
pilda regulāri.
          Pērn esam panākuši, ka būtiski – vairākas reizes - palielinājies to parādnieku 
skaits, kuri pilnībā nomaksājuši radušos parādu un tam aprēķinātos procentus, 
apņemoties turpmāk paši savus bērnus nodrošināt ar uzturlīdzekļiem. Šis ir viens 
no tiem rādītājiem, kas raksturo ne tikai fonda administrācijas darbības efektivitāti, 
bet arī apliecina sabiedrības viedokļa maiņu par labu tam, ka bērna uzturēšana ir 
vecāku, nevis valsts pienākums.
     To, ka valstī aizvien veiksmīgāk izdodas sakārtot uzturlīdzekļu piedziņas 
jautājumus, apliecina arī Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes apkopotā 
informācija par 2006. gadu, proti, gada laikā zvērināti tiesu izpildītāji izbeiguši 
vairāk nekā trīs tūkstošus lietu saistībā ar uzturlīdzekļu piedziņu. 
       Pašlaik valsts institūcijas apsver jaunas metodes, kā ietekmēt neapzinīgos 
vecākus, kuri izvairās no uzturlīdzekļu maksāšanas saviem bērniem. Taču es 
tomēr gribu novēlēt visiem vecākiem bez tiesas sprieduma vai fonda 
administrācijas atgādinājuma atcerēties, ka bērna uzturēšanai nepieciešams 
regulārs atbalsts un vecāku pienākums ir gādāt par bērnu aprūpi.



I  PAMATINFORMĀCIJA

4.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

1. Fonda administrācija.
1.1. Fonda administrācijas vēsture, statuss, mērķi, uzdevumi un
       kompetence 
 

Vēsture

       Saskaņā ar Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes sniegto informāciju 
2003. gadā 11 400 nepilngadīgi bērni nesaņēma no saviem vecākiem 
uzturlīdzekļus pietiekamā apmērā, jo aptuveni 6 000 uzturlīdzekļu piedziņas lietās 
zvērināti tiesu izpildītāji uzturlīdzekļu piedziņu no parādnieka bija atzinuši par 
neiespējamu. Aptuveni trešā daļa no tām uzturlīdzekļu summām, kuras būtu 
jāpiedzen bērnu uzturam, pamatojoties uz gada laikā pieņemtajiem tiesas 
nolēmumiem, tā arī netika piedzītas.
        Lai uzlabotu šo situāciju un nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas uzturēt savus 
bērnus visiem vecākiem, kas dažādu iemeslu dēļ spiesti aprūpēt bērnus vieni, 
Bērnu un ģimenes lietu ministrija sāka normatīvo aktu izstrādi Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda radīšanai.
         2004. gada 1. jūlijā spēkā stājās Uzturlīdzekļu garantiju fonda likums, un 2004. 
gada augustā ar mērķi īstenot bērnu tiesības uz sociālo nodrošinājumu, garantējot 
minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērniem, kurus apgādā tikai viens no vecākiem, jo 
otrs vecāks tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu nepilda, savu darbību 
sāka Uzturlīdzekļu garantiju fonds (turpmāk tekstā – fonds). Savukārt, lai 
izmaksātu uzturlīdzekļus no fonda un apsaimniekotu fonda līdzekļus, tika 
izveidota Bērnu un ģimenes lietu ministrijas (turpmāk tekstā – ministrija) 
pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde - Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācija (turpmāk tekstā – fonda administrācija). 

Mērķi, uzdevumi, kompetence

     Fonda administrācija nodrošina bērniem uzturlīdzekļus Ministru kabineta 
noteiktajā minimālajā apmērā, bet ne vairāk, kā noteikts ar tiesas nolēmumu par 
uzturlīdzekļu piedziņu, ja zvērināts tiesu izpildītājs atzinis, ka uzturlīdzekļu 
piedziņa no bērna vecāka nav iespējama, vai arī, ja bērna vecāks tiesas 
nolēmumu maksāt uzturlīdzekļus pilda, bet nenodrošina to pilnu apmēru, kādu, 
pamatojoties uz Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets. 
Fonda administrācija uz iesnieguma un tam pievienoto dokumentu pamata 
nodrošina, lai parādnieka bērns saņemtu uzturlīdzekļus Ministru kabineta 
noteiktajā minimālajā apmērā:
• katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai – 25% 
apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas;
• katram bērnam no 7 gadu vecuma līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai – 30% 
apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas.



5.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija:

• nodrošina uzturlīdzekļu izmaksu bērniem, ja viens no vecākiem tos nemaksā un 
uzturlīdzekļu piedziņa no viņa nav iespējama;
• apsaimnieko piešķirtos valsts budžeta, kā arī regresa kārtībā no parādniekiem 
piedzītos līdzekļus, nodrošina to izlietojuma kontroli;
• Ministru kabineta noteiktajā kārtībā reģistrē personas, kurām izmaksāti uztur- 
līdzekļi no valsts līdzekļiem, un parādniekus.

1.2. Fonda administrācijas struktūra, struktūrvienību funkcijas

     Pārskata perioda laikā fonda administrācijā veiktas vairākas strukturālas 
izmaiņas. Galvenā no tām ir saistīta ar Piedziņas departamenta izveidi, kas 
iepriekš strādāja kā Piedziņas nodaļa un atradās Juridiskā departamenta 
pakļautībā. Tāpat 2006. gadā tika likvidēta Informācijas un resursu nodaļa, kuras 
funkcijas pārņēma Administratīvais departaments. Savukārt Lietvedības nodaļa, 
kas iepriekš atradās Administratīvā departamenta pakļautībā, tika nodota tiešā 
fonda administrācijas direktora pakļautībā.

 
 

DIREKTORS  

 
ADMINISTRATĪ -

VAIS 
DEPARTAMENTS  

 
FINANŠU 

DEPARTAMENTS  

 
JURIDISKAIS 

DEPARTAMENTS  

 
SABIEDRISKO 

ATTIECĪBU 
SPECIĀLISTS  

 
LIETVEDĪBAS 

NODAĻA  

 
PIEDZIŅAS 

DEPARTAMENTS  



6.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

1.2.1. Direktors

       Fonda administrācijas darbu vada un organizē fonda administrācijas direk- 
tors, nodrošinot fonda administrācijas darbības nepārtrauktību un nosakot 
darbinieku kompetenci un atbildību. Fonda administrācijas direktoru ieceļ amatā 
un atbrīvo no tā bērnu un ģimenes lietu ministrs.
      Fonda administrācijas direktors pieņem lēmumus par uzturlīdzekļu izmak- 
sāšanu, izmaksas pārtraukšanu, atteikumu vai izbeigšanu, kā arī pieņem 
lēmumus un izdod izpildrīkojumus par fonda administrācijas nepamatoti 
izmaksāto uzturlīdzekļu piedziņu no iesniedzējiem, ja viņi, lai saņemtu 
uzturlīdzekļus, snieguši nepatiesas ziņas. Fonda administrācijas direktors atbild 
par fonda administrācijas uzdevumu izpildi, fonda līdzekļu lietderīgu izmantošanu, 
kā arī par fonda administrācijas darbības tiesiskumu.

1.2.2. Sabiedrisko attiecību speciālists

   Sabiedrisko attiecību speciālists sadarbojas ar fonda administrācijas 
struktūrvienībām, plašsaziņas līdzekļiem, ministriju, valsts pārvaldes un 
pašvaldību institūcijām, vietējām un starptautiskām organizācijām. Sabiedrisko 
attiecību speciālists ir tieši pakļauts fonda administrācijas direktoram, un viņa 
uzdevums ir nodrošināt sabiedrības informēšanu par fonda administrācijas 
darbību.

Fonda administrācijas struktūrvienības
1.2.3. Administratīvais departaments

          Administratīvais departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras 
galvenie uzdevumi ir fonda administrācijas iepirkumu organizēšana, informācijas 
tehnoloģiju un sakaru nodrošināšana, personālvadība, ar fonda administrācijas 
tehnisko aprīkojumu saistīto jautājumu  veikšana.

1.2.4. Finanšu departaments

        Finanšu departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras galve- 
nais uzdevums ir budžeta izpildes organizācija un administrācijas grāmatvedības 
uzskaites nodrošināšana.

1.2.5. Juridiskais departaments

    Juridiskais departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras 
galvenais uzdevums ir organizēt fonda administrācijas kompetencē esošu 
administratīvo aktu - lēmumu uzturlīdzekļu jautājumos sagatavošanu.

 



7.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

1.2.6. Piedziņas departaments

    Piedziņas departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras 
galvenais uzdevums ir organizēt izmaksāto uzturlīdzekļu piedziņas procesu.

1.2.7. Lietvedības nodaļa

         Lietvedības nodaļa ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras galvenais 
uzdevums ir organizēt fonda administrācijas lietvedību.



II  IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI

8.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

2. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu
izmaksu
2.1. Vecāku un bērnu skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi no fonda
 
 
         Fonda administrācijas galvenais uzdevums ir īstenot bērnu tiesības uz soci- 
ālo nodrošinājumu, nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu bērniem, ja viens no 
vecākiem tos nemaksā un uzturlīdzekļu piedziņa no viņa nav iespējama, vai arī 
vecāks tiesas nolēmumu pilda, bet nenodrošina uzturlīdzekļu pilnu apmēru, kādu, 
pamatojoties uz Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets.
     Pārskata periodā fonda administrācija izmaksājusi uzturlīdzekļus gandrīz 
diviem tūkstošiem vecāku vairāk nekā iepriekšējā darbības gadā. 2005. gadā no 
fonda kopumā uzturlīdzekļi izmaksāti 9 789 vecākiem, bet 2006. gadā – 11 436 
vecākiem. Tādējādi ar valsts atbalstu tika atvieglotas rūpes par pietiekami liela 
skaita bērnu audzināšanu gadījumos, kad viens no vecākiem, kuram ar tiesas 
nolēmumu uzlikts pienākums materiāli atbalstīt bērna audzināšanu un aprūpi, to 
nedara.

        Pārskata periodā par divarpus tūkstošiem pieauga bērnu skaits, kuriem tika 
maksāti uzturlīdzekļi. Proti, 2006. gadā uzturlīdzekļus no valsts saņēma 16 774 
bērni, bet 2005. gadā – 14 270 bērni.

Vecāku skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi 
viena vai vairāku bērnu uzturēšanai

9789
11436

2005. gads
2006. gads

 



9.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

         Salīdzinot bērnu skaitu pa reģioniem, joprojām ir saglabājusies tendence, ka 
visvairāk bērnu, kuri saņem ikmēneša uzturlīdzekļus no fonda, ir no Rīgas un 
Rīgas rajona. Kopumā visos reģionos ir pieaudzis bērnu skaits, kuri saņem 
uzturlīdzekļus no valsts. Tomēr vislielākais bērnu skaita pieaugums, salīdzinot ar 
2005. gadu, ir Rīgā (par 680 vairāk) un Kurzemē (par 602 bērniem vairāk), bet 
vismazākais - Vidzemē (par 376 bērniem vairāk).

        Lielākā daļa – 14 463 bērnu (jeb 86% no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem), 
kuriem pārskata perioda laikā tika maksāti minimālie uzturlīdzekļi, bija bērni 
vecumā no 7 līdz 18 gadiem. Savukārt 2 311 bērni jeb 14% no visiem uzturlīdzekļu 
saņēmējiem, kuru uzturēšanai fonda administrācija pieņēmusi lēmumus izmaksāt 
uzturlīdzekļus, bija vecumā līdz 7 gadiem. 2005. gadā minimālie uzturlīdzekļi tika 
maksāti 12 033 bērniem vecumā no 7 līdz 18 gadiem (jeb 84% no visiem 
uzturlīdzekļu saņēmējiem). Vēl 2 237 bērni jeb 16% no uzturlīdzekļu saņēmējiem, 
kuri saņēma uzturlīdzekļus no valsts, bija vecumā līdz 7 gadiem.

 

Bērnu skaits, 
kuri saņēmuši uzturlīdzekļus no fonda

14270
16774

2005. gads
2006. gads

Bērnu skaits, kuru uzturēšanai tika maksāti uzturlīdzekļi 
(sadalījums pa reģioniem)

3316 3529

2497
2969

4463

2940 2927
2081

2539

3783

0
1000
2000
3000
4000
5000

Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale Rīga, Rīgas
rajons

2006. gads 2005. gads



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

         Saskaņā ar fonda administrācijas pieņemtajiem lēmumiem par uzturlīdzekļu 
izmaksu, ar uzturlīdzekļiem pārskata periodā tika nodrošināti 7 bērni, kuri nebija 
sasnieguši viena gada vecumu. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad fonda 
administrācija izmaksāja līdzekļus 12 bērniem vecumā līdz vienam gadam, ar 
fonda līdzekļiem apgādājamo jaundzimušo skaits ir samazinājies uz pusi. Tomēr 
kopējais bērnu skaits vecumā līdz 7 gadiem, kuriem tiek maksāti uzturlīdzekļi no 
fonda, divos gados nav būtiski mainījies. Proti, 2005. gadā, saskaņā ar fonda 
administrācijas pieņemtajiem lēmumiem par uzturlīdzekļu izmaksu, no fonda ar 
uzturlīdzekļiem tika nodrošināti 2 237, bet 2006. gadā – 2 311 bērni vecumā līdz 7 
gadu vecumam. Pārskata perioda laikā, salīdzinot ar 2005. gadu, gandrīz visās 
vecuma grupās ar uzturlīdzekļiem apgādājamo bērnu skaits ir nedaudz pieaudzis.

 

10.

Bērni, kuru nodrošināšanai tiek maksāti 
uzturlīdzekļi no fonda

(sadalījums pa vecuma grupām)

2237 2311

12033 14463

0
5000

10000
15000
20000

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

bērni vecumā no piedzimšanas līdz 7 gadu vecumam
bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

       Salīdzinot ar 2005. gadu, pārskata perioda laikā visās vecuma grupās no 7 
līdz 18 gadiem ir nedaudz palielinājies to bērnu skaits, kuriem tiek maksāti 
uzturlīdzekļi no fonda. Taču ar uzturlīdzekļiem apgādājamo bērnu skaita 
palielinājums nav ļoti izteikts.

          Pieņemot lēmumus par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, fonda administrācija ņem 
vērā arī uzturlīdzekļu summu, kas noteikta ar tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu 
piedziņu bērna nodrošināšanai. Atbilstoši Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumam, 
fonda administrācija ir tiesīga izmaksāt uzturlīdzekļus bērnam Ministru kabineta 
noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā, bet ne vairāk, kā noteikts ar tiesas 
nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu.

 

11.

Bērni pa vecuma grupām, kuri tika nodrošināti ar 
uzturlīdzekļiem no fonda

1233

1367

1570

1538

1289

1177

968

856

790

706

539

1486

1723

1727

1551

1420

1145

1040

917

835

730

705

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

no 17 līdz 18

no 16 līdz 17

no 15 līdz 16

no 14 līdz 15

no 13 līdz 14

no 12 līdz 13

no 11 līdz 12

no 10 līdz 11

no 9 līdz 10

no 8 līdz 9

no 7 līdz 8

skaits

2005. gadā 2006. gadā

Bērni pa vecuma grupām, kuri tika nodrošināti ar 
uzturlīdzekļiem no fonda

587

564

427

320

212

115

12

686

537

430

343

222

87

6

0 100 200 300 400 500 600 700 800

no 6 līdz 7

no 5 līdz 6

no 4 līdz 5

no 3 līdz 4

no 2 līdz 3

no 1 līdz 2

līdz 1 gadam

skaits

2005. gadā  2006. gadā



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

    Ne visos fonda administrācijai iesniegtajos tiesas nolēmumos minētais 
uzturlīdzekļu apmērs atbilst valsts noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem, jo, 
iespējams, prasība par uzturlīdzekļu piedziņu tiesā iesniegta sen, tādējādi tiesa 
lēmusi par uzturlīdzekļu piešķiršanu mazākā apmērā par patlaban Ministru 
kabineta noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem. Salīdzinot ar 2005. gada 
rādītājiem, bērnu skaits, kuri nesaņem valsts noteiktos minimālos uzturlīdzekļus 
no fonda, jo ar tiesas nolēmumu noteikts mazāks uzturlīdzekļu apmērs, ir 
pieaudzis par aptuveni 30%.

       2006. gadā 5 131 bērns (jeb 31% no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) sa- 
ņēma uzturlīdzekļus tiesas nolēmumā noteiktajā apmērā, kas bija mazāki par 
Ministru kabineta noteikto minimumu. Salīdzinājumam jāmin, ka 2005. gadā to 
bērnu īpatsvars, kuri saņēma mazākus uzturlīdzekļus, nekā Ministru kabineta 
noteiktais minimums, bija 25% no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem.

 

12.

Bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus 
mazākā apmērā 

par Ministru kabineta noteikto minimumu

1262

3545

5131

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000

2004. gadā 2005. gadā 2006. gadā

bē
rn

u 
sk

ai
ts

 

Uzturlīdzekļu apmērs, 
kas no fonda tika izmaksāts bērnu uzturēšanai

3545 5131
10725 11643

0
10000
20000

2005. gads 2006. gads

bē
rn

u 
sk

ai
ts

bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus mazākā apmērā par valsts
noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem

bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus valsts noteiktajā minimālajā
apmērā



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     Saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 1. jūlija noteikumiem Nr. 348 
„Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam”, minimālie uzturlīdzekļi 
katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai ir 25% no 
Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas, kas 2006. gadā bija 
Ls 22,50, savukārt bērnam no 7 gadu vecuma līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai 
– 30% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas, kas 
2006. gadā bija Ls 27. Salīdzinot ar 2005. gadu, var secināt, ka arī pārskata 
periodā ir saglabājusies tendence, ka tieši vecuma grupā no 7 līdz 18 gadiem ir 
visvairāk bērnu, kuri saņem mazākus uzturlīdzekļus.
          Gadījumos, ja ar tiesas nolēmumu noteiktais uzturlīdzekļu apmērs ir mazāks 
par valsts noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem, vecāks var atkārtoti vērsties 
tiesā, sniedzot prasības pieteikumu par uzturlīdzekļu apmēra palielināšanu. Šādu 
iespēju 2006. gadā izmantoja 365 iesniedzēji, kuri pēc tiesas atkārtoti vērsās 
fonda administrācijā, iesniedzot nepieciešamos dokumentus, un kuru bērniem, 
pamatojoties uz saņemto tiesas nolēmuma norakstu par uzturlīdzekļu apmēra 
palielināšanu, fonda administrācija pieņēmusi lēmumus izmaksāt uzturlīdzekļus 
atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam minimālajam apmēram.
          2005. gadā 426 vecāki, kuri saņēma mazākus uzturlīdzekļus, atkārtoti vērsās 
tiesā ar prasību par uzturlīdzekļu apmēra palielināšanu.

2.2. Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi un tiem 
pievienotie dokumenti

      2006. gadā fonda administrācija kopumā saņēma 3 248 iesniegumus par 
uzturlīdzekļu izmaksu. Salīdzinājumam jāmin, ka iepriekšējā pārskata perioda 
laikā fonda administrācija saņēma 6 132 iesniegumus, bet 2004. gadā fonda 
darbības pirmajos piecos mēnešos – 4 679 iesniegumus ar lūgumiem par 
uzturlīdzekļu izmaksu.

13.

 

Reģistrētie iesniegumi, ar kuriem iesniedzēji 
fonda administrācijā vērsušies atkārtoti

78

426
365

0

100

200

300

400

500

2004. gads 2005. gads 2006. gads

ie
sn

ie
gu

m
u 

sk
ai

ts

 



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

      Visā fonda darbības laikā no 2004. gada augusta līdz 2005. gada jūnijam 
iesniegumu skaits mēnesī bija lielāks par 500, bet fonda darbības pašā sākumā 
iesniegumu skaits vidēji bija pat 900 mēnesī. Iesniedzēju lielā aktivitāte bija 
saistīta ar fonda darbības uzsākšanu, nodrošinot iespēju bērniem saņemt valsts 
garantētus uzturlīdzekļus, kuru piedziņa no parādniekiem iepriekš daudzos 
gadījumos nebija iespējama. 2005. gada otrajā pusē fonda administrācijā 
saņemto iesniegumu skaits pakāpeniski samazinājās, tomēr vēl joprojām tika 
saņemti vairāk nekā 300 iesniegumi mēnesī.

14.

Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu

4679

6132

3248

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu
(sadalījums pa mēnešiem)

308 343 354

242
297

242 263 264 250 254
206 225

647 620

751

640

536 541

440 462
410 381 378

326

0
100
200
300
400
500
600
700
800

jan
vā

ris

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīli
s

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gu

sts

spe
tem

bri
s

ok
tob

ris

no
ve

mbri
s

de
cem

bri
s

ie
sn

ie
gu

m
u 

sk
ai

ts

2006. gads 2005. gads



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

      2006. gadā visvairāk iesniegumu tika saņemts no Rīgas un Rīgas rajona 
iedzīvotājiem. Samērā aktīvi pērn uzturlīdzekļus pieprasījuši arī Kurzemes 
reģiona iedzīvotāji – 2006. gadā no viņiem ir saņemti 716 iesniegumi izmaksāt 
uzturlīdzekļus. Vairāk nekā trešā daļa iesniegumu no Kurzemes reģiona saņemta 
no Liepājā un Liepājas rajona iedzīvotājiem.
       Aktīvi uzturlīdzekļus pērn pieprasījuši arī Latgales puses iedzīvotāji. 2006. 
gadā fonda administrācija no Latgales reģiona saņēma 665 iesniegumus. Tāpat 
kā iepriekš visvairāk iesniegumu šajā reģionā saņemts no Daugavpils un 
Daugavpils rajona iedzīvotājiem – gandrīz puse no visiem iesniegumiem. No 
Vidzemes un Zemgales attiecīgi ir saņemti 558 un 490 iesniegumi par 
uzturlīdzekļu izmaksu.

2.3. Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi

        Izvērtējot saņemtos iesniegumus par uzturlīdzekļu izmaksu un tiem pievieno- 
tos dokumentus, fonda administrācija lemj par uzturlīdzekļu izmaksu vai atteikumu 
izmaksāt uzturlīdzekļus, kā arī par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu vai 
pārtraukšanu. 2006. gadā fonda administrācija pieņēma 12 973 lēmumus. 
Salīdzinot ar 2005. gadu, kad tika pieņemti 7 579 lēmumi, pārskata perioda laikā 
fonda administrācijas pieņemto lēmumu skaits ir pieaudzis par vairāk nekā pieciem 
tūkstošiem. Pieaugums izskaidrojams ar to, ka 2006. gada sākumā un beigās tika 
pieņemta liela daļa lēmumu, kas bija saistīti ar minimālo uzturlīdzekļu apjoma 
palielināšanu no 2006. gada 1. janvāra un 2007. gada 1. janvāra. Savukārt 2004. 
gadā fonda administrācija pieņēma 4 542 lēmumus

15.

Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu (sadalījums pa reģioniem)

1041

1320

1242

893

1636
819

665

490

558

716

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Vidzeme

Zemgale

Latgale

Kurzeme

Rīga, Rīgas raj.

iesniegumu  skaits

saņemtie iesniegumi 2005. gadā saņemtie iesniegumi 2006. gadā



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

        No pieņemto lēmumu kopskaita 2006. gadā 10 854 lēmumi (t. i. vairāk nekā 
80% gadījumu) ir bijuši par uzturlīdzekļu izmaksu. 2005. gadā tika pieņemti 6 236 
lēmumi, bet 2004. gadā – 4 391 lēmums par uzturlīdzekļu izmaksu.

       Pārskata periodā 1 842 lēmumi pieņemti saistībā ar uzturlīdzekļu izmaksas 
izbeigšanu. Savukārt 2005. gadā pieņemti 1 102 lēmumi, bet 2004. gadā – 65 
lēmumi.

16.

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi

4542

7579

12973

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu

4391
6236

10854

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

       2006. gadā tika pieņemti 110 lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus. 
Savukārt 2005. gadā bija 184 šādi lēmumi, bet 2004. gadā – 82 lēmumi. 

    Pārskata periodā tika pieņemti 100 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas 
pārtraukšanu. 2005. gadā bija 57 šādi lēmumi, bet 2004. gadā – 1 lēmums.

17.

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu

65

1102

1842

0

500

1000

1500

2000

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus

82

184

110

0

50

100

150

200

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

       2006. gadā tika pieņemti 48 lēmumi par administratīvā akta izdošanas ter- 
miņa pagarināšanu, 10 lēmumi – par administratīvās lietas izbeigšanu faktu 
trūkuma dēļ un 9 lēmumi – par uzturlīdzekļu izmaksas atcelšanu.

2.3.1. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu

        Ja iesniegums par uzturlīdzekļu izmaksu un tam pievienotie dokumenti no- 
formēti atbilstoši normatīvo aktu prasībām, fonda administrācija 10 dienu laikā 
pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu vai par atteikumu izmaksāt 
uzturlīdzekļus. 2006. gadā fonda administrācijas pieņemto lēmumu skaits par 
uzturlīdzekļu piešķiršanu bija krietni lielāks nekā iepriekšējā gadā. Izmaiņas 
saistītas nevis ar iesniedzēju pieaugošu aktivitāti, bet ar valstī noteiktās minimālās 
mēnešalgas palielināšanu. Minimālo mēnešalgu Latvijā palielināja gan no 2006. 
gada 1. janvāra, gan no 2007. gada 1. janvāra. Palielinoties minimālajai 
mēnešalgai, attiecīgi palielinās arī minimālais uzturlīdzekļu apmērs. Līdz ar to 
fonda administrācija gada nogalē un sākumā pieņēma virkni jaunu lēmumu par 
uzturlīdzekļu izmaksāšanu pēc minimālās mēnešalgas palielināšanas.
         Kopumā 2006. gadā tika pieņemti 10 854 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu, 
bet 2005. gadā - 6 236 lēmumi.

18.

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu

1

57

100

0

20

40

60

80

100

120

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     2005. gadā, salīdzinot ar pārskata periodu, pieņemto lēmumu skaits par 
uzturlīdzekļu izmaksu pa mēnešiem bija vienmērīgāks ar tendenci katru mēnesi 
nedaudz samazināties. Tas izskaidrojams ar situāciju, ka fonds savu darbību 
uzsāka 2004. gada augustā un tā pirmajā darbības posmā - 2004. gada nogalē un 
2005. gada sākumā – fonda administrācija saņēma ļoti daudz iesniegumu un 
atbilstoši tam arī pieņēma ļoti daudz lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu.

19.

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu

6236

10854

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu 
(sadalījums pa mēnešiem)

1258

1835

294

274

288

288

431

264

373

424

4088

1037

231

433

411

505

410

519

535

602

636

730

601

623

0 1000 2000 3000 4000 5000

decembris

novembris

oktobris

septembris

augusts

jūlijs

jūnijs

maijs

aprīlis

marts

februāris

janvāris 

skaits

2006. gads 2005. gads



20.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

2.3.2. Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus
 
         Lietās, kurās iesniedzējs fonda administrācijai nav iesniedzis visus dokumen- 
tus, kas noteikti tiesību aktos un kuri ir nepieciešami, lai būtu tiesisks pamats 
pieņemt lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu, fonda administrācija 10 dienu laikā lūdz 
novērst nepilnības. Ja iesniedzējs noteiktajā termiņā visus nepieciešamos 
dokumentus neiesniedz, fonda administrācija pieņem lēmumu atteikt uzturlīdzekļu 
izmaksu.

         2006. gadā tika pieņemti 110 lēmumi atteikt uzturlīdzekļu izmaksu. Tādējādi 
mēnesī vidēji tika pieņemti 9 šādi lēmumi. Savukārt 2005. gadā kopumā tika 
pieņemti 184 lēmumi atteikt uzturlīdzekļu izmaksu.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

184

110

0

50

100

150

200

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Pieņemtie lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus
(sadalījums pa mēnešiem)

11

6

10
13 13

7 8
10 9 10

7 6

29
26

14

6

15
12

10

19

14

9
6

14

0

5

10

15

20

25

30

35

jan
vā

ris
 

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīli
s

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gu

sts

sep
tem

bri
s

ok
tob

ris

no
ve

mbri
s

de
cem

bri
s

lē
m

um
u 

sk
ai

ts

2006. gads 2005. gads



21.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
     Fonda administrācijas pārskata periodā pieņemto lēmumu par atteikumu 
izmaksāt uzturlīdzekļus analīze liecina, ka visbiežāk – 54 gadījumos (2005. gadā 
attiecīgi 65 lietās) - lēmums par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus pieņemts, jo 
iesniedzējs papildus citiem nepieciešamajiem dokumentiem nebija iesniedzis 
zvērināta tiesu izpildītāja izziņu par to, ka uzturlīdzekļu piedziņa no parādnieka 
nav iespējama vai arī parādnieks tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu 
pilda, bet nenodrošina uzturlīdzekļus tādā apmērā, kādu, pamatojoties uz 
Civillikuma 179. pantā 5. daļu, noteicis Ministru kabinets, maksājot ne vairāk, kā 
noteikts ar tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu. 

       2006. gadā lēmums par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus tika pieņemts 9 
lietās, jo iesniedzēji nebija iesnieguši fonda administrācijai tiesas nolēmuma par 
uzturlīdzekļu piedziņu norakstu. 2005. gadā tika pieņemti 40 šādi lēmumi.

 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegta derīga 

zvērināta tiesu izpildītāja izziņa

65
54

0
10
20
30
40
50
60
70

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegts tiesas nolēmuma noraksts par 

uzturlīdzekļu piedziņu

40

9

0

10

20

30

40

50

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



22.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
    18 lēmumus par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus fonda administrācija 
pārskata periodā pieņēma tāpēc, ka netika iesniegts ne tiesas nolēmuma par 
uzturlīdzekļu piedziņu bērnam noraksts, ne arī zvērināta tiesu izpildītāja izdotā 
izziņa. 2005. gadā tika pieņemts 21 šāds lēmums.

       2006. gadā 27 lietās lēmumam atteikt uzturlīdzekļu izmaksu bija kāds cits 
iemesls, piemēram, fonda administrācijai netika iesniegts iesniegums par 
uzturlīdzekļu izmaksu vai arī tas nebija noformēts atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, nebija iesniegta bērna dzimšanas apliecības apliecināta kopija vai 
bērns, kura uzturēšanai pieprasīti uzturlīdzekļi, iesnieguma iesniegšanas brīdī jau 
bija sasniedzis 18 gadu vecumu.

 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegts nedz tiesas nolēmuma 

par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam noraksts, 
nedz tiesu izpildītāja izdotā izziņa

21

18

16
17
18
19
20
21
22

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



23.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

2.3.3. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu
 
       Fonda administrācija pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas pārtrauk- 
šanu, ja:
- iesniedzējs atteicies saņemt uzturlīdzekļus no fonda, iesniedzot fonda admi- 
nistrācijā rakstveida iesniegumu;
- iesniedzējam atņemtas aprūpes vai aizgādības tiesības;
- iesniedzējs miris.

     2006. gadā tika pieņemti 100 lēmumi pārtraukt izmaksāt uzturlīdzekļus. 
Savukārt 2005. gadā tika pieņemti 57 šādi lēmumi.

      Visbiežāk fonda administrācija pārskata periodā lēmumu par uzturlīdzekļu 
izmaksas pārtraukšanu pieņēmusi gadīumos, kad iesniedzējs atteicies no 
turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas – attiecīgi 45 gadījumos 2006. gadā un 34 
gadījumos iepriekšējā pārskata periodā. Kā galveno iemeslu, atsakoties no 
turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas, iesniedzēji norādījuši, ka parādnieks pats 
sācis maksāt uzturlīdzekļus.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu

57

100

0

20

40

60

80

100

120

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu
(sadalījums pa mēnešiem)

5 5 5 3
8

13
10 9 10 10 11 11

2 3 2 4 6 5 4 6 5 7 7 6

0
5

10
15

jan
vā

ris
 

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīl
is

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gust

s

sep
tem

bri
s

okto
bri

s

nov
em

bri
s

dece
mbris

lēm
um

u 
sk

ai
ts

2006. gads 2005. gads



24.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

       2006. gadā divkārt pieaudzis to uzturlīdzekļu saņēmēju skaits, kuriem tika 
atņemtas aprūpes tiesības – no 18 gadījumiem 2005. gadā līdz 39 gadījumiem 
gadu vēlāk.

     17 gadījumos lēmums par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu pārskata 
periodā bija saistīts ar kādu citu iemeslu.

2.3.4. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu

        2006. gadā fonda administrācija pieņēma 1 842 lēmumus par uzturlīdzekļu 
izmaksas izbeigšanu, bet 2005. gadā kad tika pieņemti 1 102 šādi lēmumi.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu, 

jo iesniedzējs atteicies 
no turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas

34

45

0
10
20
30
40
50

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
pārtraukt uzturlīdzekļu izmaksu, 

jo uzturlīdzekļu saņēmējam 
tika atņemtas aprūpes tiesības

18

39

0
10
20
30
40
50

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



25.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     Pieņemto lēmumu skaita pieaugums 2006. gadā izskaidrojams ar to, ka 
daudz bērnu, kuri saņēma uzturlīdzekļus, sasniedza 18 gadu vecumu.
          Fonda administrācija pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu, 
ja:
- bērns, par kuru tika veiktas izmaksas no Uzturlīdzekļu garantiju fonda, 
sasniedzis pilngadību;
-   zudis tiesiskais pamats uzturlīdzekļu izmaksai;
-   miris bērns, kura uzturēšanai tika maksāti finanšu līdzekļi no valsts;
-   miris parādnieks.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu

1102

1842

0

500

1000

1500

2000

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Pieņemtie lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu
(sadalījums pa mēnešiem)

151
129

172

149
167 165

131

160
151 151

123

193

36
54 53

75
95 100 102

118
128

102
120 119

0

50

100

150

200

250

jan
vā

ris
 

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīli
s

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gu

sts

sep
tem

bri
s

ok
tob

ris

no
ve

mbri
s

de
cem

bri
s

lē
m

um
u 

sk
ai

ts

2006. gads 2005. gads



26.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
       Jau 2005. gada nogalē fonda administrācijas darbiniekiem izdevās ievēro- 
jami palielināt izbeigto lietu skaitu, jo tika izveidota Piedziņas nodaļa un tās 
darbinieki aktivizēja no fonda izmaksāto uzturlīdzekļu piedziņas procesu. 2006. 
gadā fonda administrācija veica virkni strukturālu izmaiņu. Tika izveidots arī 
Piedziņas departaments un attiecīgi palielināts darbinieku skaits, kā arī optimizēts 
uzturlīdzekļu piedziņas process. Ievērojami izdevās palielināt izbeigto lietu skaitu 
– no 296 lēmumiem 2005. gadā līdz 507 lēmumiem 2006. gadā, pamatojoties uz 
to, ka parādnieks pats apņēmies turpmāk maksāt uzturlīdzekļus savam bērnam.

          Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī 2006. gadā fonda administrācija lēmumus par 
uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu visbiežāk pieņēma, kad bērns, kuram maksāti 
uzturlīdzekļi, bija sasniedzis pilngadību – tas notika 1 151 gadījumā. 2005. gadā 
tika pieņemti 676 šādi lēmumi.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu, 

jo parādnieks pats sācis maksāt 
uzturlīdzekļus bērnam

296

507

0

200

400

600

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu, 

jo bērns sasniedzis pilngadību

676

1151

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



27.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
     Ievērojama daļa lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu pārskata 
periodā – 507 gadījumos - bija pamatota ar fonda administrācijai iesniegtajiem 
zvērinātu tiesu izpildītāju paziņojumiem par to, ka parādnieka rīcībā ir pietiekami 
finanšu līdzekļi, lai nodrošinātu bērnam Ministru kabineta noteikto uzturlīdzekļu 
apmēru. 2005. gadā tika pieņemti 296 šādi lēmumi. 
    Pārskata periodā 187 gadījumos uzturlīdzekļu izmaksa tika izbeigta, jo 
parādnieks miris. 2005. gadā šāds lēmums tika pieņemts 109 gadījumos.

       2006. gadā vēl 35 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu tika pie- 
ņemti dažādu citu iemeslu dēļ.

 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu, 

jo miris parādnieks

109

187

0

50

100

150

200

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



28.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

2.3.5. Administratīvās lietas 

     Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 56. un 57. pantu fonda admi- 
nistrācijas kā valsts pārvaldes iestādes pienākums ir ierosināt administratīvo lietu 
gan uz iesniedzēja iesnieguma pamata, gan pēc savas iniciatīvas, ja tai ir kļuvuši 
zināmi fakti, pamatojoties uz kuriem saskaņā ar tiesību normām ir jāizdod vai var tikt 
izdots attiecīgs administratīvs akts, kā arī tad, ja iestādei ir pamats uzskatīt, ka šādi 
fakti varētu būt.
     2006. gadā fonda administrācija 6 lietās no iesniedzēja, parādnieka, tiesu 
izpildītāja, kā arī no policijas lēmuma par kriminālprocesa izbeigšanu ieguva 
informāciju, uz kuru pamatojoties tika uzsākti administratīvie procesi, lai 
noskaidrotu, vai uzsāktajai uzturlīdzekļu izmaksai ir tiesisks pamats un vai 
iesniedzējs, iesniedzot iesniegumu par uzturlīdzekļu izmaksu, ir sniedzis patiesas 
ziņas, lai saņemtu uzturlīdzekļus. 5 gadījumos fonda administrācija, izskatot lietas 
apstākļus, pieņēma lēmumu par administratīvās lietas izbeigšanu faktu trūkuma dēļ. 
Vienā gadījumā administratīvā procesa ietvaros tika pieņemts lēmums par 
uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu, jo iesniedzēja lietas izskatīšanas gaitā 
atmaksāja fonda administrācijai nepamatoti izmaksātos uzturlīdzekļus un lūdza 
fonda administrāciju pārtraukt uzturlīdzekļu izmaksu no fonda administrācijas 
līdzekļiem, jo parādnieks nodrošina ikmēneša uzturlīdzekļu maksājumus. Viena 
administratīvā procesa gaitā pieņemtais fonda administrācijas lēmums par lietas 
izbeigšanu faktu trūkuma dēļ tika apstrīdēts Bērnu un ģimenes lietu ministrijas 
valsts sekretāram.
        Pārskata periodā faktu trūkuma dēļ tika pabeigti vēl 3 administratīvie procesi, 
kuri tika uzsākti 2005. gadā. 

 



29.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

2.3.6. Iesniegumi par fonda administrācijas pieņemto lēmumu 
apstrīdēšanu

     Saskaņā ar Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 12. panta pirmo daļu un 
Administratīvā procesa likuma 76. un 79. pantu fonda administrācijas pieņemtos 
lēmumus viena mēneša laikā no to spēkā stāšanās dienas var apstrīdēt, iesniedzot 
iesniegumu fonda administrācijai, adresējot to Bērnu un ģimenes lietu ministrijas 
valsts sekretāram.
        Pārskata periodā 11 iesniedzēji un 1 parādnieks izmantoja savas tiesības un 
iesniedza iesniegumus par pieņemtā administratīvā akta apstrīdēšanu fonda 
administrācijai, savukārt fonda administrācija šos iesniegumus saskaņā ar tiesību 
normām nosūtīja izskatīšanai Bērnu un ģimenes lietu ministrijas valsts sekretāram.
7 gadījumos fonda administrācija bija lēmusi izbeigt uzturlīdzekļu izmaksu, jo bērns, 
par kuru tika maksāti uzturlīdzekļi no fonda, bija sasniedzis pilngadību. Vienā 
gadījumā fonda administrācija bija izbeigusi uzturlīdzekļu izmaksu, jo izpildu raksts, 
pēc kura tika piedzīti uzturlīdzekļi, bija zaudējis spēku. Vēl vienā lietā fonda 
administrācija bija atteikusi uzturlīdzekļu izmaksu, jo netika iesniegti visi Ministru 
kabineta noteikumos noteiktie nepieciešamie dokumenti, lai fonda administrācija 
varētu pieņemt lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu. Vienā lietā iesniedzēja 
apstrīdēja fonda administrācijas lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu, jo uzskatīja, ka 
datums, no kura fonda administrācija uzsāk uzturlīdzekļu izmaksu, nav pareizs. Tika 
apstrīdēts arī fonda administrācijas lēmums par administratīvā procesa izbeigšanu 
faktu trūkuma dēļ, kas tika uzsākts pēc parādnieka iesniegta iesnieguma. Vēl vienā 
lietā tika apstrīdēts fonda administrācijas lēmums par atteikumu uzsākt 
administratīvo procesu no jauna. 
       Bērnu un ģimenes lietu ministrijas valsts sekretārs, izskatot lietu materiālus, 
nolēma atstāt visus 12 fonda administrācijas pieņemtos, bet adresāta apstrīdētos 
lēmumus negrozītus. 



30.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

3. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu 
piedziņu no parādniekiem
3.1. Fonda administrācijā reģistrētie parādnieki

        Fonda administrācija reģistrējusi 11 490 parādniekus, kuru bērniem no fonda 
tiek maksāti uzturlīdzekļi. Salīdzinot ar 2005. gadu, reģistrēto parādnieku skaits ir 
pieaudzis par vairāk nekā 2 027 personām. Līdz ar to pieaudzis arī bērnu skaits, 
kurus fonda administrācija nodrošina ar uzturlīdzekļiem.

        Pārskata periodā miruši 187 valsts parādnieki, savukārt uzturlīdzekļu parādu 
valstij un parādam aprēķinātos likumiskos procentus 2006. gada laikā pilnībā 
atmaksājuši 305 parādnieki. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad parādu un tā likumiskos 
procentus valstij atmaksāja 225 parādnieki, to vecāku skaits, kuri izlēmuši par labu 
sava bērna uzturēšanai bez valsts starpniecības, ir palielinājies par 80 personām. 

 

Fonda administrācijā reģistrēto 
parādnieku skaits

9463
11490

0

5000

10000

15000

2005. gads 2006. gads

Parādnieku skaits, kuri pilnībā atmaksājuši 
uzturlīdzekļu parādu un tam aprēķinātos 

likumiskos procentus

15

225

305

0
50

100
150
200
250
300
350

2004. gads 2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



31.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
       Lielākā daļa parādnieku, kuru vietā valsts noteiktos minimālos uzturlīdzekļus 
bērniem maksā no fonda, ir vīrieši. Fonda administrācija reģistrējusi arī 298 mātes 
(t.i. 2,6% no visiem reģistrētajiem parādniekiem), kuras, neraugoties uz tiesas 
spriedumu par uzturlīdzekļu piedziņu, nenodrošina bērniem materiālu atbalstu. 
Salīdzinot ar 2005. gadu, pārskata perioda laikā divkārt ir palielinājies to sieviešu 
īpatsvars, kuras nenodrošina savus bērnus ar uzturlīdzekļiem.

         Fonda administrācija, pieņemot lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, par 
to 7 dienu laikā informē parādnieku, nosūtot uz viņa deklarēto dzīvesvietu 
paziņojumu. Pārskata periodā nosūtīti 3 930 paziņojumi parādniekiem, informējot, 
ka fonda administrācija pieņēmusi lēmumu izmaksāt uzturlīdzekļus parādnieka 
bērnam. Līdz ar to vecāks, kura vietā tiks maksāti uzturlīdzekļi bērnam, kļūst par 
valsts parādnieku no fonda izmaksāto uzturlīdzekļu un likumisko procentu (6% 
gadā) apmērā.

3.2. Iesniegumi tiesībsargājošajām iestādēm ar lūgumu Krimināl- 
procesa likuma kārtībā uzsākt kriminālprocesu pret parādnieku 
par ļaunprātīgu izvairīšanos no uzturlīdzekļu došanas saviem 
bērniem

     Fonda administrācija pārskata periodā sagatavojusi un nosūtījusi tiesīb- 
sargājošajām iestādēm 342 iesniegumus, lūdzot Kriminālprocesa likuma kārtībā 
uzsākt kriminālprocesus pret parādniekiem par izvairīšanos no uzturlīdzekļu 
maksāšanas saviem bērniem. Tas ir par 203 iesniegumiem vairāk nekā 2005. 
gadā, kad tika sagatavoti un nosūtīti 139 iesniegumi.

 

Fonda administrācija reģistrētie parādnieki

11192

298

sievietes
vīrieši



32.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

      Būtiskais iesniegumu skaita pieaugums lielā mērā ir saistīts ar Piedziņas 
departamenta izveidošanu fonda administrācijā un piedziņas procesa 
optimizēšanu.

        Salīdzinot nosūtīto iesniegumu skaitu pa reģioniem, visbiežāk iesniegumi 
par kriminālprocesa uzsākšanu – kopumā 96 - sagatavoti un nosūtīti par 
parādniekiem no Rīgas un Rīgas rajona. Par parādniekiem, kuru dzīvesvieta ir 
deklarēta Vidzemes reģionā, nosūtīti 75 iesniegumi. 61 iesniegums, pēc 
piekritības nosūtīts Kurzemes reģiona tiesībsargājošajām iestādēm, lūdzot 
izvērtēt fonda administrācijas konstatētos faktus un lemt par kriminālprocesa 
uzsākšanu. 59 iesniegumi sagatavoti par Latgales reģionā dzīvojošajiem 
parādniekiem, bet par Zemgales reģionā dzīvojošajiem parādniekiem 
tiesībsargiem nosūtīts 51 iesniegums.
       No reģionu pilsētām, neskaitot Rīgu, visvairāk iesniegumu sagatavots par 
Daugavpilī un Daugavpils rajonā, kā arī Liepājā un Liepājas rajonā dzīvojošajiem 
parādniekiem – attiecīgi 25 un 20 iesniegumi.

 

Fonda administrācijas nosūtītie iesniegumi 
par kriminālprocesu uzsākšanu 

pret parādniekiem

139

342

0

100

200

300

400

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas nosūtītie iesniegumi 
par kriminālprocesu uzsākšanu pret parādniekiem 

(sadalījums pa mēnešiem)

18 9 0 1 9 7
27

4 11 16 22 1724 17
34 24 31 36

23 32
42 38

24 17

0
20
40
60

jan
vā

ris

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīl
is

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gust

s

sep
tem

bri
s

okto
bri

s

nov
em

bri
s

dece
mbris

sk
ai

ts

2005. gads 2006. gads



33.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

    Analizējot pārskata periodā nosūtīto iesniegumu tālāko virzību tiesīb- 
sargājošās iestādēs, redzams, ka 312 gadījumos (vairāk nekā 90% no kopējā 
gadījumu skaita) policijas iestādes ir uzsākušas kriminālprocesu. Vēl 22 
gadījumos fonda administrācijas iesniegumi, lūdzot Kriminālprocesa likuma 
kārtībā uzsākt kriminālprocesu pret parādniekiem par izvairīšanos no 
uzturlīdzekļu došanas saviem bērniem, tiek izvērtēti, bet 8 gadījumos ir atteikts 
uzsākt kriminālprocesu.

      2006. gada laikā fonda administrācija konstatējusi 29 gadījumus, kad pa- 
rādnieki, uzzinot par kriminālprocesa uzsākšanu par ļaunprātīgu izvairīšanos 
maksāt uzturlīdzekļus saviem bērniem, ir uzsākuši paši maksāt uzturlīdzekļus 
bērniem vai pat pilnībā nomaksājuši uzturlīdzekļu parādu. Šāda parādnieku rīcība 
devusi pamatu tiesībsargiem izbeigt uzsākto kriminālprocesu un nesūtīt 
krimināllietas prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. Pavisam pārskata 
perioda laikā ir pieņemti 85 lēmumi izbeigt uzsākto kriminālprocesu. Daļa lēmumu 

 

Fonda administrācijas nosūtītie iesniegumi 
par kriminālprocesu uzsākšanu pret parādniekiem  

(sadalījums pa reģioniem)

33 35 31 20 20

96
61 59 51

75

0
50

100
150

Rīga, Rīgas
rajons

Kurzeme Latgale Zemgale Vidzeme

sk
ai

ts

2005. gads 2006. gads

Fonda administrācijas nosūtīto iesniegumu 
par kriminālprocesa uzsākšanu pret parādniekiem 

izskatīšanas rezultāti

312

8 22 uzsākts
kriminālprocess

atteikts uzsākt
kriminālprocesu

lietas materiāli
tiek izvērtēti



34.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
pieņemti saistībā ar parādnieka nāvi. Virknē gadījumu nav konstatēts noziedzīgs 
nodarījums vai arī kriminālprocess ir izbeigts, parādnieku nosacīti atbrīvojot no 
kriminālatbildības. Vēl trijos gadījumos kriminālprocess ir apturēts sakarā ar 
parādnieka meklēšanu, bet 8 gadījumos kriminālprocess ir izbeigts, jo noslēgts 
izlīgums starp fonda administrāciju un parādnieku. 22 gadījumos pirmstiesas 
kriminālprocess ir pabeigts un lietas nosūtītas izskatīšanai tiesā. Vēl 3 gadījumos 
sastādīts prokurora priekšraksts par sodu.

   Ja fonda administrācija nepiekrīt policijas iestādes lēmumam atteikt 
kriminālprocesa uzsākšanu, izbeigt kriminālprocesu vai arī ir radušās pretenzijas 
par policijas rīcību, tai ir tiesības vērsties prokuratūrā un lūgt izvērtēt pieņemto 
lēmumu vai rīcību. 2006. gada laikā fonda administrācija 17 gadījumos izmantoja 
savas tiesības pārsūdzēt policijas lēmumus. 2005. gadā tika pieņemti 18 šādi 
lēmumi.

 

Fonda administrācijas nosūtītie iesniegumi 
prokuratūrai par policijas rīcību, 

par atteikumiem uzsākt kriminālprocesu, 
kā arī par kriminālprocesa izbeigšanu

18

17

16.5

17

17.5

18

18.5

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Uzsākto kriminālprocesu virzība 
tiesībsargājošajās iestādēs un to rezultāti

191
85

3 22 8 3

notiek lietas
izmeklēšama

kriminālprocess izbeigts

kriminālprocess
apturēts

lieta nosūtīta uz tiesu

noslēgts izlīgums

prokurora priekšraksts
par sodu



35.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
          Pārskata periodā 15 gadījumos prokuratūra fonda administrācijas iesniegtās 
sūdzības atzina par pamatotām, bet 2 gadījumos policijas pieņemtie lēmumi tika 
atstāti negrozīti.

        Pārskata periodā notikuši 27 tiesas procesi pret parādniekiem par ļaunprā- 
tīgu izvairīšanos no uzturlīdzekļu maksāšanas saviem bērniem. 24 gadījumos 
tiesa apsūdzētos atzinusi par vainīgiem. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad tika 
notiesāti 12 parādnieki, tiesas procesu skaits pret uzturlīdzekļu parādniekiem 
pieaudzis vairāk nekā divas reizes.

      Pārskata periodā 3 gadījumos tiesas sēdē noslēgts izlīgums starp fonda 
administrāciju un parādniekiem, jo parādnieki pilnībā samaksājuši uzturlīdzekļu 
parādu un apņēmušies turpmāk labprātīgi maksāt uzturlīdzekļus bērniem. 

 

Prokuratūras lēmumi 2006. gadā, 
izskatot fonda administrācijas iesniegumus 

par policijas rīcību, 
par atteikumiem uzsākt kriminālprocesu, 

kā arī par kriminālprocesa izbeigšanu

15

2

sūdzība apmierināta

sūdzība noraidīta

Parādnieki, kuri notiesāti 
par  ļaunprātīgu izvairīšanos 

no uzturlīdzekļu maksāšanas saviem bērniem

12

24

0
5

10
15
20
25
30

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



36.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

3.3. Iesniegumi par parādnieku meklēšanu ar tiesībsargājošo 
iestāžu palīdzību

      Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā noteikts fonda administrācijas pienā- 
kums, pieņemot lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, par to paziņot 
parādniekam, kā arī bez sevišķa tiesas lēmuma stāties piedzinēja vietā 
uzturlīdzekļu lietā par izmaksāto uzturlīdzekļu un likumisko procentu piedziņu no 
parādnieka.
       Ja parādnieka, kura bērnam no fonda līdzekļiem tiek maksāti uzturlīdzekļi, 
dzīvesvieta nav zināma, fonda administrācija gatavo iesniegumu tiesai, lūdzot 
tiesu pieņemt lēmumu par parādnieka meklēšanu ar policijas palīdzību lietās par 
uzturlīdzekļu piedziņu.
      Pārskata periodā fonda administrācija nosūtījusi 223 iesniegumus tiesām, 
lūdzot izsludināt parādnieku meklēšanu ar policijas palīdzību. Salīdzinot ar 2005. 
gadu, kad tika sagatavoti un nosūtīti 67 iesniegumi, to skaits ir trīskāršojies. 
Iesniegumu skaita pieaugums tieši saistāms ar strukturālajām izmaiņām fonda 
administrācijā, izveidojot Piedziņas departamentu.

 

Tiesvedības rezultāti krimināllietās pret parādniekiem, kuri 
ļaunprātīgi izvairījušies no uzturlīīdzekļu maksāšanas 

saviem bērniem 2006. gadā

3

7

5

8

1
3

piespiedu darbs līdz 100 stundām

piespiedu darbs no 120 līdz 280 stundām

nosacīta brīvības atņemšana uz 6 mēnešiem ar vai bez pārbaudes laika

nosacīta brīvības atņemšana uz laiku no 6 mēnešiem līdz 1 gadam ar vai bez pārbaudes laika

nosacīta brīvības atņemšana uz 1 gadu un 2 mēnešiem ar pārbaudes laiku

noslēgts izlīgums



37.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

       Pārskata periodā ne tikai palielināts nosūtīto iesniegumu skaits par parād- 
nieku meklēšanas izsludināšanu, bet procentuāli vairāk kļuvis arī to iesniegumu, 
saistībā ar kuriem fonda administrācijas lūgums ir apmierināts. 2006. gadā tiesa  
apmierināja 211 fonda administrācijas lūgumus par parādnieku meklēšanu. Tas ir 
aptuveni 95% gadījumu no visa iesniegumu skaita. 2005. gadā tiesas lēmumi 
fonda administrācijai bija labvēlīgi 59% gadījumu.
      Pārskata periodā viens lūgums par parādnieka meklēšanu ir noraidīts, jo 
parādnieks nomiris, bet vēl 10 gadījumos notiek lietas materiālu izvērtēšana.

 

Iesniegumi par parādnieku meklēšanu 
ar tiesībsargājošo institūciju palīdzību

67

223

0

50

100

150

200

250

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Fonda administrācijas iesniegumu 
par parādnieku meklēšanu izskatīšanas rezultāti

40

23

4

211

1

11

0 50 100 150 200 250

izsludināta parādnieka
meklēšana

iesniegums tiek izskatīts

iesniegums ir noraidīts

skaits

2005. gads 2006. gads



38.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
      18 gadījumos pēc tiesas pieņemtā lēmuma par parādnieka izsludināšanu 
meklēšanā policija ir noskaidrojusi parādnieku dzīvesvietas. Visaktīvāk to veikusi 
Jelgavas pilsētas pašvaldības policija - sameklēti 5 parādnieki. Visiem pieciem 
parādniekiem sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par dzīvošanu bez 
deklarētās dzīvesvietas. Parādnieku dzīvesvietu apzināšanā aktīvi līdz- 
darbojusies arī Liepājas pilsētas policijas pārvalde - 3 gadījumos parādnieki ir 
sameklēti, un viņiem sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli. Vēl vienā 
gadījumā administratīvā lietvedība pret parādnieku izbeigta sakarā ar noilgumu. 
Tukuma pilsētas policijas pārvalde sameklējusi un administratīvi sodījusi 2 
parādniekus, bet vienā gadījumā konstatējusi, ka parādnieks, kurš izsludināts 
meklēšanā, izbraucis uz Īriju. Dobeles pašvaldības policija 2 gadījumos 
konstatējusi, ka parādnieki jau mainījuši dzīvesvietu. Viņu atrašanās vieta nav 
zināma, bet meklēšana turpinās. Pārskata periodā arī Alūksnes policijas pārvalde 
sameklējusi vienu parādnieku, sastādījusi viņam administratīvā pārkāpuma 
protokolu un nosūtījusi lietas materiālus domes administratīvajai komisijai. 
Savukārt Kuldīgas policijas pārvalde konstatējusi, ka viens fonda administrācijas 
parādnieks mainījis dzīvesvietu un pārcēlies uz Liepājas rajonu. Saldus policijas 
pārvalde sniegusi informāciju, ka parādnieks, kurš izsludināts meklēšanā, 
izbraucis uz Īriju, bet Cēsu policijas pārvalde vienā meklēšanas lietā konstatējusi, 
ka parādnieks konkrētajā dzīvesvietā vairs nedzīvo, līdz ar to turpinās viņa 
meklēšana.

 
Parādnieku meklēšanas rezultāti

11

1

4

2

0 2 4 6 8 10 12

parādnieks sameklēts, viņam uzlikts
administratīvais sods

administratīvā lietvedība izbeigta
sakarā ar noilgumu

parādnieks mainījis dzīvesvietu,
mēklēšana tiek turpināta

parādnieks izbraucis uz Īriju



3.4. Fonda administrācijas darbība, saskaņā ar pilnvarām pār- 
stāvot fonda administrāciju tiesā, prokuratūrā un citās iestādēs 

    Pārskata periodā fonda administrācijas pārstāvji snieguši 146 liecības 
kriminālprocesu par parādnieku ļaunprātīgu izvairīšanos no uzturlīdzekļu 
maksāšanas bērniem ietvaros. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad tika sniegtas 26 
liecības, minēto procesuālo darbību skaits ir palielinājies vairāk nekā 5 reizes, 
pateicoties piedziņas procesa optimizācijai un Piedziņas departamenta izveidei.
2006. gadā būtiski palielinājusies arī fonda administrācijas darbinieku līdzdalība 
tiesu procesos. Proti, fonda administrācijas pilnvarotie pārstāvji ir piedalījušies 78 
tiesu procesos. Savukārt 2005. gadā fonda pārstāvji piedalījās 12 lietu 
izskatīšanā.
         Pārskata periodā fonda pārstāvji, īstenojot savu tiesību un likumīgo interešu 
pārstāvību, piedalījušies attiecīgi 52 krimināllietu un 26 civillietu izskatīšanā.

39.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Fonda administrācijas darbinieku līdzdalība 
tiesu procesos

5

52

7

26

0

20

40

60

2005. gads 2006. gads

pr
oc

es
u 

sk
ai

ts

pārstāvība krimināllietās pārstāvība civillietās



       Fonda administrācijas darbiniekiem piedaloties 17 civillietās, tika lemts par 
izsoļu aktu apstiprināšanu – no tiem 15 gadījumos izsoles akti tika apstiprināti, bet 
2 gadījumos tiesa nolēma noraidīt zvērinātu tiesu izpildītāju lūgumus par izsoles 
aktu apstiprināšanu. Vēl 4 gadījumos tika izskatītas sūdzības par zvērinātu tiesu 
izpildītāju darbību. No tām divas lietas tika uzsāktas pēc fonda administrācijas 
iniciatīvas. Šajās divās lietās tiesa atzina zvērinātu tiesu izpildītāju rīcību par 
prettiesisku un atcēla to.
          Divos civillietu procesos tika veikta sprieduma izskaidrošana, bet divos citos 
gadījumos process bija saistīts ar otrā izpildu raksta izsniegšanu fonda 
administrācijai. Abos gadījumos izpildu raksts tika izsniegts. Vēl vienā civillietu 
procesā fonda administrācija piedalījās trešās personas statusā.
       Ja tiesas nolēmuma par uzturlīdzekļu piedziņu izpilde ir veicama vairākās 
vietās, fonda administrācija izmanto Civilprocesa kodeksa 542. panta 2. daļā 
paredzētās piedzinēja tiesības lūgt tiesu izsniegt otru izpildu rakstu. Saņemot otru 
izpildu rakstu, fonda administrācija iesniedz to izpildei zvērinātam tiesu 
izpildītājam pēc parādniekam piederošās mantas (galvenokārt nekustamā 
īpašuma) atrašanās vietas un lūdz vērst piedziņu uz to, lai tādējādi atgūtu no 
fonda izmaksātās uzturlīdzekļu summas un tām aprēķinātos likumiskos 
procentus. 2006. gadā fonda administrācija nosūtīja tiesām 7 lūgumus izsniegt 
otru izpildu rakstu. No tiem 6 gadījumos tiesa apmierināja fonda administrācijas 
lūgumu un izsniedza otru izpildu rakstu.

40.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

Fonda administrācijas darbinieku līdzdalība 
civillietās 2006. gadā

171

2

2

4

izsoles akta
apstiprināšana

fonda administrācija
trešās persona statusā

sprieduma
izskaidrošana

par otrā izpildu raksta
izsniegšanu

sūdzība par tiesu
izpildītāja rīcību



41.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

3.5. Regresa kārtībā atgūtie uzturlīdzekļi

       Pārskata periodā regresa kārtībā kopumā ir atgūti uzturlīdzekļi Ls 421 932 
apmērā, tādējādi gandrīz četrkāršojot regresā atgūto uzturlīdzekļu apmēru 
salīdzinājumā ar 2004. gada un 2005. gada darbības rezultātiem, kad kopumā tika 
atgūti Ls 114 081.
          Kopumā visā fonda darbības laikā - no 2004. gada 2. augusta līdz 2006. gada 
31. decembrim - regresā atgūto uzturlīdzekļu apmērs ir Ls 536 123.

   Labos rezultātus, atgūstot finanšu līdzekļus no parādniekiem, fonda 
administrācijas darbiniekiem izdevies sasniegt, pateicoties veiksmīgi uzsāktajai 
sadarbībai ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem. Arī pieeja valsts nozīmes reģistriem 
nodrošina iespējas veikt stingru un sistemātisku parādnieku mantiskā stāvokļa 
kontroli, zvērinātiem tiesu izpildītājiem nekavējoties sākot uzturlīdzekļu parāda 
piedziņas procesu pret parādniekam piederošiem īpašumiem vai mantu, vai 
ienākumiem, tiklīdz parādniekam konstatēti līdzekļi, uz kuriem iespējams vērst 
piedziņu. Arī pieaugošais fonda administrācijas sagatavoto iesniegumu skaits 
tiesībsargājošajām iestādēm par kriminālprocesu uzsākšanu pret parādniekiem, 
kuri ļaunprātīgi izvairās no uzturlīdzekļu maksāšanas bērniem, veicina regresa 
kārtībā atgūto finanšu līdzekļu apmēra pieaugumu.
          Salīdzinot darbības rezultātus ilgstošākā laika periodā, var secināt, ka, sākot 
ar 2006. gada februāri, mēneša laikā atgūto līdzekļu summa katru mēnesi 
pārsniedza Ls 20 000. Tas liecina par stabilu regresa kārtībā atgūstamo finanšu 
pieaugumu. Pārskata perioda beigās regresā atgūto līdzekļu apjoms jau 
pietuvojās un atsevišķos gadījumos pat pārsniedza Ls 40 000 robežu. 2006. gada 
decembrī fonda administrācijas kontā ieskaitīto uzturlīdzekļu apmērs bija pat Ls 
71 482. Minēto summu veido gan sadarbībā ar tiesu izpildītājiem piedzīto finanšu 
līdzekļu apmērs, gan arī pašu parādnieku labprātīgi atmaksātie uzturlīdzekļi. 
Summas apmērs ievērojami pārsniedz vidēji mēnesī regresā atgūto uzturlīdzekļu 
apjomu un ir saistīts gan ar gada nogales aktivitātēm, tiesu izpildītājiem sakārtojot 
un pabeidzot iepriekš uzsāktās izpildu darbības, gan ar parādnieku steigu 
nokārtot parādus.

Atgūto uzturlīdzekļu apmērs latos 
visā fonda darbības laikā

421932

114081

2006. gads

2004. gads un
2005. gads



42.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

      2006. gadā, salīdzinot valsts izmaksāto minimālo uzturlīdzekļu summu ar 
regresā atgūtajiem finanšu līdzekļiem, izdevies atgūt 10,3% no valsts 
izmaksātajiem uzturlīdzekļiem. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad regresā atgūto 
uzturlīdzekļu apmērs bija 4,6% no visiem izmaksātajiem uzturlīdzekļiem, pārskata 
periodā atgūto līdzekļu īpatsvars ir pieaudzis vairāk nekā divas reizes.

Regresa kārtībā atgūtie finanšu līdzekļi
(sadalījums pa mēnešiem)

71482

36027

40089

43460

38980

31792

30101

30000

22871

37000

23609

16000

29998

20940

16244

9977

6166

4611

2721

1724

1697

278

12887

5356

decembris
novembris

oktobris
septembris

augusts
jūlijs

jūnijs
maijs

aprīlis
marts

februāris
janvāris

2005. gads
2006. gads

Izmaksāto minimālo uzturlīdzekļu 
un regresa kārtībā atgūto uzturlīdzekļu samērs 

2006. gadā

4083956

421932

izmaksātais
minimālo
uzturlīdzekļu
apmērs

regresa kārtībā
atgūtie
uzturlīdzekļi



43.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

4. Fonda administrācijas korespondence un konsultācijas
4.1. Fonda administrācijas korespondence

     Pārskata periodā fonda administrācija kopumā reģistrējusi 26 430 doku- 
mentus – 6 689 saņemtos dokumentus un 19 741 nosūtīto dokumentu. Salīdzinot 
ar 2005. gadu, kopējais nosūtīto dokumentu skaits ir pieaudzis par vairāk nekā 2 
000 dokumentu. 2005. gadā fonda administrācija reģistrēja 22 061 dokumentu – 4 
459 saņemtos un 17 462 nosūtītos dokumentus.

 
          Pārskata periodā fonda administrācija reģistrēja 19 741 nosūtīto dokumentu. 
Visbiežāk sarakste veikta ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem – kopā nosūtīti 13 619 
dokumenti. No tiem 797 bijušas vēstules un iesniegumi zvērinātiem tiesu 
izpildītājiem uzturlīdzekļu jautājumos, bet 12 822 - paziņojumi zvērinātiem tiesu 
izpildītājiem par fonda administrācijas pieņemtajiem lēmumiem. Aptuveni ceturtā 
daļa nosūtītās korespondences ir paziņojumi parādniekiem par to, ka fonda 
administrācija pieņēmusi lēmumu izmaksāt uzturlīdzekļus viņu bērniem, tādējādi 
persona kļuvusi par valsts parādnieku no fonda izmaksāto finanšu līdzekļu un 
likumisko procentu (6% gadā) apmērā. Salīdzinot ar 2005. gadu, kopējais nosūtīto 
dokumentu skaits ir pieaudzis par vairāk nekā 2 000 dokumentu. Analizējot 
nosūtītās korespondences apjomu pēc adresātiem, var secināt, ka pieaugums 
galvenokārt ir saistīts ar sarakstes apjoma palielināšanos ar zvērinātiem tiesu 
izpildītājiem. 2006. gadā ir samazinājies parādniekiem nosūtīto paziņojumu 
skaits.

Fonda administrācijas korespondence

4599
6689

17462
19741

0

5000

10000

15000

20000

25000

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

saņemtā korespondence nosūtītā korespondence



44.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     Fonda administrācija pārskata periodā reģistrēja 6 689 saņemtos doku- 
mentus. Visvairāk dokumentu – 1 909 - ir saņemti no tiesu izpildītājiem pamat- 
darbības jautājumos, bet vēl 1 696 vēstules saņemtas no fiziskām personām 
fonda administrācijā esošo uzturlīdzekļu lietu ietvaros. Salīdzinot ar 2005. gadu, 
pārskata periodā saņemto dokumentu skaits ir pieaudzis par aptuveni 2000. 
Dokumentu apjoma pieaugums galvenokārt saistīts ar saņemtās korespondences 
apjoma pieaugumu no zvērinātiem tiesu izpildītājiem un tiesībsargājošajām 
institūcijām.

Nosūtītā korespondence 2006. gadā

13619

818

464
552

3930

273

85

sarakste ar zvērinātiem tiesu
izpildītājiem

sarakste ar iesniedzējiem un citām
fiziskām personām

sarakste ar Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldi un Valsts sociālās
apdrošināšanas aģentūru

sarakste ar tiesībsargājošajām
institūcijām

paziņojumi parādniekiem

sarakste ar tiesu instancēm

pilnvaras

Saņemtā korespondence 2006. gadā

925

413

1202

1909

471

73

1696

no tiesībsargājošajām institūcijām

no tiesu instancēm

no pagasttiesām un bāriņtiesām

no tiesu izpildītājiem

no citām juridiskām personām, tajā
skaitā no Pilsonības un migrācijas lietu
pārvaldes u.c.

no fiziskām personām (sūdzības,
priekšlikumi, iesniegumi)

no fiziskām personām uzturlīdzekļu
lietu ietvaros



45.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

4.2. Fonda administrācijas sniegtās konsultācijas par uzturlīdzekļu 
saņemšanas iespējām

        Pārskata periodā fonda administrācijas darbinieki un ierēdņi snieguši vairāk 
nekā 11 000 konsultāciju. Lielākā daļa konsultāciju – aptuveni 7 000 – sniegtas 
telefoniski, bet vēl aptuveni 4 000 konsultāciju sniegtas fonda administrācijas 
apmeklētājiem klātienē. 2005. gadā fonda administrācijas pārstāvji interesentiem 
sniedza aptuveni 6 000 konsultāciju.
      2006. gadā būtiski pieaudzis arī interneta mājas lapā sniegto konsultāciju 
apjoms – no 125 atbildēm uz iesūtītajiem jautājumiem 2005. gadā līdz 354 
atbildēm 2006. gadā.
          Visvairāk konsultāciju fonda administrācijas darbinieki pārskata perioda laikā 
snieguši gada pirmajos un pēdējos mēnešos. Tas saistīts ar virkni jaunu lēmumu 
pieņemšanu uzturlīdzekļu lietu ietvaros. Līdz ar to gan uzturlīdzekļu parādnieki, 
gan uzturlīdzekļu saņēmēji biežāk vērsušies fonda administrācijā.

 

Fonda administrācijas sniegtās konsultācijas 
2006. gadā

62%

35%

3% telefoniskas
konsultācijas

apmeklētāju
konsultācijas
klātienē

atbildes interneta
mājas lapā



46.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

5. Sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem
5.1. Parādnieku mantiskā stāvokļa pārbaude un sadarbība ar 
zvērinātiem tiesu izpildītājiem 

        Saskaņā ar Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 11. panta pirmo daļu fonda 
administrācijas lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, izmaksas pārtraukšanu 
vai izbeigšanu paziņo zvērinātam tiesu izpildītājam, kura lietvedībā atrodas 
attiecīgā izpildu lieta par uzturlīdzekļu piedziņu. Savukārt minētā likuma panta otrā 
daļa nosaka, ka no lēmuma saņemšanas dienas fonda administrācija uztur- 
līdzekļu piedziņas lietā piedzinējam (iesniedzējam) izmaksāto summu un 
likumisko procentu apmērā kļūst par piedzinēju. Līdz ar to fonda administrācija 
iegūst Civilprocesa likumā norādītās piedzinēja tiesības, tajā skaitā: lūgt vērst 
piedziņu uz parādnieka kustamu mantu, nekustamu īpašumu, naudas līdzekļiem, 
piedalīties izpildu darbībās, kā arī pārsūdzēt tiesu izpildītāja rīcību un iepazīties ar 
izpildu lietu materiāliem.
      Fonda administrācija, pārbaudot ziņas par parādnieku mantisko stāvokli 
valsts nozīmes reģistros, pārskata periodā vairākkārt konstatēja gadījumus, ka 
parādniekam piederošajai mantai nav reģistrēta piedziņas atzīme, kas nozīmē, ka 
parādnieks, neskatoties uz savām parādsaistībām, varēja turpināt brīvi rīkoties ar 
savu mantu. Šādās situācijās fonda administrācija gatavo vēstules zvērinātiem 
tiesu izpildītājiem, lūdzot paziņot valsts reģistriem par uzturlīdzekļu piedziņu, 
piedziņas atzīmes vai visu veidu aizliegumu reģistrāciju parādniekam piederošajai 
mantai un vērst uz to piedziņu, lai segtu radušos parādu.
        Pārskata periodā, veicot datu pārbaudes par parādnieku mantisko stāvokli, 
fonda administrācijas darbinieki konstatēja, ka 223 parādniekiem pieder ne- 
kustamais īpašums vai tā daļa. Tāpat tika konstatēts, ka vairāk nekā pusei – 138 
– nekustamajiem īpašumiem nav reģistrēts apgrūtinājums. Tikai pēc fonda 
administrācijas iniciatīvas uz minētajiem īpašumiem tika reģistrētas piedziņas 
atzīmes, lai parādniekiem nebūtu iespējams ar tiem brīvi rīkoties.
 

 



47.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

          Datu pārbaudes 2006. gada laikā tika veiktas arī par parādniekiem piederošo 
kustamo mantu. Pārbaudot reģistros pieejamo informāciju, fonda administrācija 
konstatēja, ka 287 parādniekiem pieder kustamā manta. 239 jeb vairāk nekā 83% 
gadījumu šo parādnieku kustamajai mantai nebija reģistrēts apgrūtinājums. Tas 
tika izdarīts tikai pēc fonda administrācijas darbinieku lūguma.

 

Fonda administrācijas veikto datu pārbaužu rezultāti 
par parādniekiem piederošajiem nekustamajiem īpašumiem

13
17

8
12

23

36

17

28 28

7

19
15

4

9

4

9

17

26

8

15 15

5

13 13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

jan
vā

ris

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīli
s

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gu

sts

sep
tem

bri
s

ok
tob

ris

no
ve

mbri
s

de
cem

bri
s

sk
ai

ts

parādniekiem piederošie nekustamie īpašumi
no tiem nekustamie īpašumi, kuriem nebija reģistrēts apgrūtinājums

Fonda administrācijas veikto datu pārbaužu rezultāti 
par parādniekiem piederošo kustamo mantu

10 11

1

24 24

39

4

49 47

25

35

18

10 11

1 2

24

36

4

36
41

24

32

18

0

10

20

30

40

50

60

jan
vā

ris

feb
ruā

ris
mart

s
ap

rīli
s

maij
s

jūn
ijs

jūl
ijs

au
gu

sts

sep
tem

bri
s

ok
tob

ris

no
ve

mbri
s

de
cem

bri
s

sk
ai

ts

parādniekiem piederošā kustamā manta no tiem kustamā manta, kurai nebija reģistrēts apgrūtinājums



48.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

 
        2006. gada ietvaros, lai dzēstu uzturlīdzekļu parādu, tajā skaitā arī parādu, 
kas izveidojies, maksājot uzturlīdzekļus no fonda parādnieku bērniem, zvērināti 
tiesu izpildītāji organizējuši 29 izsoles, no kurām par notikušām atzītas 17 izsoles. 
2005. gadā tika organizētas 11 izsoles.
       Fonda administrācija pārskata periodā arī regulāri un sistemātiski apmek- 
lējusi zvērinātus tiesu izpildītājus visos Latvijas reģionos, lai iepazītos ar viņu 
lietvedībā esošajām izpildu lietām, kurās fonda administrācija ir kļuvusi par 
piedzinēju daļā par izmaksātajiem uzturlīdzekļiem. 2006. gadā zvērinātu tiesu 
izpildītāju apmeklējumu laikā ir veikta iepazīšanās ar 2 547 izpildu lietām, kas, 
salīdzinot ar 2005. gadā notikušo iepazīšanos ar 1 673 lietām, ir  par 874 lietām 
vairāk.

       Zvērinātu tiesu izpildītāju apmeklējumu mērķis bija konstatēt, vai zvērināts 
tiesu izpildītājs atbilstoši Tiesu izpildītāju likuma 45. panta 1. daļai pēc savas 
iniciatīvas ir veicis visus likumā noteiktos pasākumus un izmantojis visus likumā 
paredzētos līdzekļus un metodes, lai ātri un kvalitatīvi piedzītu uzturlīdzekļus, kā 
arī, vai zvērināts tiesu izpildītājs saskaņā ar Civilprocesa likuma 565. panta 6. daļu 
ne retāk kā reizi pusgadā veicis parādnieka mantas un ienākumu pārbaudi.

 

Izpildu lietas par uzturlīdzekļu piedziņu, 
ar kurām fonda administrācija iepazinusies 

zvērinātu tiesu izpildītāju apmeklējumu laikā

1673

2547

0
500

1000
1500
2000
2500
3000

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts



49.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

        Iepazīstoties ar zvērinātu tiesu izpildītāju lietvedībā esošajām izpildu lietām 
par uzturlīdzekļu piedziņu, fonda administrācija visbiežāk konstatējusi šādus 
procesuālus pārkāpumus, kurus lūgusi tiesu izpildītājiem novērst:

 • Civilprocesa likuma 565. panta sestās daļas prasību neievērošana, respektīvi, 
atkārtoti pusgada laikā netiek veikta parādnieku mantas un ienākumu pārbaude;
 • Civilprocesa likuma 623. panta otrās daļas 2. punkta prasību neievērošana - 
nepareiza piedzīto naudas summu sadalīšana starp piedzinējiem;
 • izziņu izsniegšana izpildu lietās, kurās piedziņa no parādniekiem ir iespējama 
Civilprocesa likuma noteiktajā kārtībā;
 • izziņu izsniegšana, nepieprasot ziņas no visiem valsts nozīmes reģistriem vai arī 
nesagaidot pieprasīto informāciju no reģistriem.

       Ja pēc fonda administrācijas lūguma zvērināts tiesu izpildītājs konstatētos 
pārkāpumus nenovērš vai tiesu izpildītāja darbībā atkārtoti tiek konstatēti 
normatīvo aktu pārkāpumi, fonda administrācija gatavo iesniegumus tieslietu 
ministram, lūdzot izvērtēt zvērinātu tiesu izpildītāju bezdarbību vai darbības 
atbilstību normatīvo aktu prasībām. 2006. gadā tika sagatavoti 6 šādi iesniegumi, 
savukārt 2005. gadā šādu iesniegumu skaits bija ievērojami lielāks - 17. Pārskata 
periodā fonda administrācija retāk izmantoja iespēju lūgt izvērtēt zvērinātu tiesu 
izpildītāju darbības. Tas skaidrojams ar situāciju, ka pārskata periodā ir jūtami 
uzlabojusies sadarbība ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem.

 

Izpildu lietas par uzturlīdzekļu piedziņu, 
ar kurām fonda administrācija iepazinusies 

zvērinātu tiesu izpildītāju apmeklējumu laikā 
(sadalījums pa mēnešiem)

0

196
153

229

168 160 165

88 73

125 139
177

146
169

140

195

290

220
250

220
263

229 231
194

jan
vā

ris

feb
ru

āri
s

mart
s

ap
rīl

is
maij

s
jūnijs

jūlijs

au
gu

sts

sep
tem

bris

ok
tob

ris

nov
em

bris

dece
mbris

2005. gads 2006. gads



50.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     Pārskata periodā fonda administrācija nosūtījusi 4 iesniegumus tieslietu 
ministram par 3 zvērinātu tiesu izpildītāju darbībām. Tāpat 2006. gada laikā fonda 
administrācija divas reizes vērsās tiesā ar sūdzībām, lūdzot tiesu izvērtēt 
zvērināta tiesu izpildītāja darbību sprieduma izpildes procesā.

 

Fonda administrācijas sagatavotie 
iesniegumi un sūdzības 

par zvērinātu tiesu izpildītāju darbībām

17

6

0

5

10

15

20

2005. gads 2006. gads

sk
ai

ts

Tieslietu ministra un tiesas lēmumi, 
vērtējot iesniegumus un sūdzības 

par zvērinātu tiesu izpildītāju darbībām

1

1

2

2
nav konstatēts
pārkāpums

iestājies noilgums
soda uzlikšanai

materiāli tiek
izvērtēti

sūdzība apmierināta



III  BUDŽETA INFORMĀCIJA

51.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

6. No valsts budzēta saņemto finanšu līdzekļu izlietojums
6.1. Finanšu līdzekļi uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai
 
 
         Pārskata periodā fonda administrācijai no valsts budžeta līdzekļiem tika pie- 
šķirti Ls 5 874 878. No minētās summas uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai 
tika atvēlēti Ls 5 441 080, bet fonda administrācijas darbības nodrošināšanai 
attiecīgi atvēlēti Ls 433 798.
       2006. gada laikā uzturlīdzekļu izmaksās bērniem fonda administrācija iz- 
lietoja Ls 4 083 956 jeb 75% no plānotajiem valsts finanšu līdzekļiem uzturlīdzekļu 
izmaksu nodrošināšanai. Salīdzinot ar 2005. gadu, kad uzturlīdzekļu izmaksas 
bērniem tika veiktas Ls 2 634 388 apmērā, pārskata periodā izmaksu apjoms ir 
palielinājies par Ls 1 449 568. 

       2006. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, nebija vērojama iz- 
teikta tendence katru mēnesi palielināties izmaksājamo uzturlīdzekļu apjomam. 
Visa gada laikā, izņemot gada pirmo mēnesi, izmaksājamo uzturlīdzekļu apmērs 
mēneša ietvaros stabili pārsniedza 310 000 latu. Vidējais mēnesī izmaksājamo 
uzturlīdzekļu apmērs 2006. gadā bija 340 000 latu, kas ir aptuveni 1,5 reizes 
vairāk nekā 2005. gadā, kad vidēji mēnesī uzturlīdzekļu izmaksai no fonda tika 
tērēti aptuveni 220 000 latu.

Fonda administrācijai piešķirto finanšu līdzekļu izlietojums 
2006. gadā

(plānotais pret faktisko)

5441080

433798

4083956

427202
0

2000000

4000000

6000000

uzturlīdzekļu izmaksai fonda administrācijas darbības
nodrošināšanai

la
ti

plānotais finanšu līdzekļu izlietojums faktiskais finanšu līdzekļu izlietojums



52.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

6.2. Finanšu līdzekļu izlietojums fonda administrācijas darbības 
nodrošināšanai

       Pārskata periodā no valsts budžeta līdzekļiem fonda administrācijas dar- 
bības nodrošināšanai tika piešķirti 433 798 lati. No piešķirtajiem līdzekļiem tika 
izlietoti 427 202 lati jeb 98,5% no finanšu līdzekļiem.
        Salīdzinot ar 2005. gadu, pārskata periodā pieaudzis fonda administrācijas 
darbības nodrošināšanai izlietoto finanšu līdzekļu apjoms. Pieaugums 
galvenokārt noticis uz kapitālajiem izdevumiem novirzīto līdzekļu palielināšanas 
rēķina – par aptuveni 40 000 latu, kā arī kārtējiem izdevumiem – par aptuveni 60 
000 latu. 

Fonda administrācijas izmaksātie uzturlīdzekļi 2006. gadā 
(sadalījums pa mēnešiem)

361456
360810

355382
352277

347712
318617

369064
339805

330169
348452

309442
290770

decembris
novembris

oktobris
septembri

augusts
jūlijs

jūnijs
maijs

aprīlis
marts

februāris
janvāris

lati

Fonda administrācijas darbības nodrošināšanai 
piešķirtais finansējums 2006. gadā 

attiecībā pret izlietotajiem līdzekļiem

59685

165999

208114

53104

165984

208114

kapitālajiem izdevumiem

kārtējiem izdevumiem

darbinieku atalgojumam

piešķirtie finanšu līdzekļi izlietotie finanšu līdzekļi



53.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

6.2.1. valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums
 
 

Pārskata gadā   
N.p.k.  

 
Finanšu līdzekļi  

Iepriekšējā
gadā (faktiskā 

izpilde)  
apstiprināts 

likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā)  

 
3314081  

 
5874878  

 
5566810  

1.1. dotācijas  3200000  5144878  5144878  
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi  
 

114081  
 

730000  
 

421932 
1.3. ārvalstu finanšu palīdzība     
2. Izdevumi (kopā):  2888190  5874878  4511158  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  2877891  5815193  4458054  
2.1.1.  subsīdijas un dotācijas  2634385  5441080  4083956  
2.1.2.  pārējie uzturēšanas izdevumi  243506  374113  374098  
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  10299  59685  53104 



IV   PERSONĀLS

54.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

7. Personālvadība 
 

      Pārskata periodā fonda administrācijā strādāja 25 cilvēki, no kuriem 14 ir 
ierēdņi un 11 - darbinieki. Strādājošo kopējais skaits, salīdzinot ar 2005. gadu, 
fonda administrācijā nav mainījies, taču nelielas izmaiņas ir notikušas ierēdņu un 
darbinieku skaita attiecībā. Proti, 2005. gadā fonda administrācijā strādāja 11 
ierēdņi un 14 darbinieki.

      Nelielas izmaiņas, salīdzinot ar 2005. gadu, pārskata periodā ir notikušas 
fonda administrācijā strādājošo vecuma amplitūdā - nedaudz ir palielinājies 
strādājošo skaits vecumā no 31 gada un attiecīgi samazinājies to strādājošo 
skaits, kuri ir vecumā līdz 30 gadiem.
       Fonda administrācijā strādājošo vecuma amplitūda 2006. gadā bija no 21 
gada līdz 58 gadiem. Vidējais strādājošo vecums fonda administrācijā, salīdzinot 
ar 2005. gadu, pārskata periodā ir nedaudz palielinājies - tas  ir 32 gadi. Iepriekš 
vidējais vecums bija 30 gadi.

Fonda administrācijā strādājošie darbinieki

11

1414

11

0
2
4
6
8

10
12
14
16

2005. gads 2006. gads

ierēdņi

darbinieki



55.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

      Vairākums fonda administrācijā strādājošo ir ieguvuši vienu vai pat divas 
augstākās izglītības, kā arī maģistra grādus savā specialitātē. Viens fonda 
administrācijas darbinieks 2006. gadā turpināja mācības augstskolā, vēl viens 
turpināja iegūt otru augstāko izglītību, bet diviem darbiniekiem ir vidējā izglītība.

 

Fonda administrācijā strādājošo sadalījums 
pa vecuma grupām

3

8

11

3
4

10
9

2

0
2
4
6
8

10
12

līdz
25 gadiem

no 26 līdz
30 gadiem

no 31 līdz
40 gadiem

vairāk par
40 gadiem

2006. gads

2005. gads

Fonda administrācijā strādājošo izglītība

14
7

1
1

2
augstākā izglītība

maģistra grāds vai otra
augstākā izglītība

iegūst augstāko
izglītību

iegūst otru augstāko
izglītību

vidējā izglītība



V   KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

56.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

8. Komunikācija ar sabiedrību
8.1. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

 
       Pārskata perioda laikā tika nostiprināta jau iepriekš veiksmīgi uzsāktā sa- 
darbība ar plašsaziņas līdzekļiem, veicinot sabiedrības informēšanu gan par 
aktualitātēm uzturlīdzekļu saņemšanas jautājumos, gan par fonda administrācijas 
darbības rezultātiem, kā arī ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību sniedzot dažāda 
veida konsultācijas jautājumos, kas skar uzturlīdzekļu piedziņu bērniem un tiesu 
izpildītāju un darba devēju atbildību, nodrošinot tiesas spriedumu par 
uzturlīdzekļu piedziņu izpildi.
       Visā fonda darbības laikā ar plašsaziņas līdzekļu palīdzību izdevies aktu- 
alizēt uzturlīdzekļu saņemšanas jautājumu sabiedrības dienaskārtībā, uzsverot 
abu vecāku atbildību par bērna audzināšanu un aprūpi un uzturlīdzekļu došanu 
saviem bērniem kā obligātu pienākumu, par kura nepildīšanu draud krimi- 
nālatbildība. 2006. gada laikā plašsaziņas līdzekļos vairākkārt tika aktualizēta 
informācija par zvērinātu tiesu izpildītāju darbībām, piedzenot no uzturlīdzekļu 
parādniekiem valsts izmaksātos finanšu līdzekļus, kā arī par tiesībsargājošo 
institūciju piespriestajiem sodiem tiem uzturlīdzekļu parādniekiem, kuri izvairās no 
uzturlīdzekļu maksāšanas saviem bērniem. Tāpat ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību tika publiskota informācija par fonda administrācijas iespējām savā 
darbībā izmantot valsts nozīmes reģistrus, lai iegūtu informāciju par uzturlīdzekļu 
parādnieku darbībām ar viņiem piederošo kustamo mantu un nekustamo 
īpašumu.
     Pārskata periodā tika turpināta jau iepriekš uzsāktā aktīvā sadarbība ar 
reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, lai nodrošinātu ar informāciju arī attālākajos 
Latvijas reģionos dzīvojošos. Fonda administrācija regulāri apkopoja un 
sagatavoja informāciju par fonda administrācijas aktivitātēm reģionos, kā arī 
sniedza aktuālāko fonda administrācijas reģistrēto statistiku par iesniedzēju, 
bērnu un parādnieku skaitu katrā no reģioniem.  
      Pārskata periodā fonda administrācijas darbinieki vairākkārt piedalījušies 
radio un televīzijas raidījumos, kā arī snieguši intervijas drukātajiem un 
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem. Ar nepieciešamo informāciju un statistiku 
nodrošināti arī visi studenti, kuri 2006. gada laikā vērsās fonda administrācijā, lai 
iegūtu informāciju zinātniski pētniecisko darbu izstrādei par jautājumiem, kas 
saistīti ar fonda administrācijas darbību un uzturlīdzekļu piedziņu bērniem.
     2006. gadā fonda administrācijā sagatavoti 83 informatīvi materiāli plaš- 
saziņas līdzekļiem par fonda administrācijas kompetencē esošajiem jautājumiem. 



57.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

8.2. Interneta mājas lapa

         Pārskata periodā turpinājās fonda administrācijas mājas lapas www.ugf.gov.lv 
(www.uzturlidzekli.lv) saturiskā uzlabošana, lai padarītu to apmeklētājiem 
saprotamāku, ieviešot arī dažus jauninājumus, lai noderīga informācija par fonda 
administrācijas darbību būtu pieejama ne tikai interesentiem, bet arī plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvjiem. Proti, 2006. gada otrajā pusē mājas lapā tika ieviesta sadaļa 
„UGF darbība skaitļos”, kurā tiek ievietota aktuālā statistika par fonda 
administrācijas darbību iepriekšējā mēnesī.
    Interneta mājas lapa radīta ar mērķi vienuviet apkopot visu nozīmīgāko 
informāciju par jautājumiem, kas saistīti ar uzturlīdzekļu saņemšanu un fonda 
administrācijas darbu. Mājas lapā pieejami arī skaidrojumi par tiesas procesiem 
uzturlīdzekļu piedziņas lietās, tiesu izpildītāju darbību, parādnieku atbildību, 
nemaksājot uzturlīdzekļus saviem bērniem, kā arī atrodami normatīvie akti, kas 
skar uzturlīdzekļu jautājumus. Mājas lapā ievietota, tiesu, zvērinātu tiesu 
izpildītāju, medicīnas iestāžu, kurās iespējams noteikt paternitāti, un bezmaksas 
juridiskās palīdzības centru kontaktinformācija, kā arī cita noderīga informācija. 
2006. gadā interesenti aktīvi un pastāvīgi apmeklēja fonda interneta mājas lapā 
izveidoto sadaļu „vieta Jūsu jautājumiem”. Tajā ikviens var uzdot jautājumus par 
uzturlīdzekļu piedziņu bērniem, saņemot kvalitatīvu un izsmeļošu fonda 
administrācijas atbildi.

 

Fonda administrācijas sagatavotā informācija 
plašsaziņas līdzekļiem

27

20

36

komentāri un atbildes uz fonda administrācijai adresētajiem jautājumiem plašsaziņas līdzekļos

sagatavotā informācija centrālajiem laikrakstiem un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem

sagatavotā informācija reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem



58.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

     Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā noteikts, ka fonda administrācijai, 
pieņemot lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu, par to jāpaziņo parādniekam, taču, 
ja viņa dzīvesvieta nav zināma, paziņojumu par izmaksas uzsākšanu publicē 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. Pieņemot, ka ne vienmēr laikrakstā publicētie 
paziņojumi sasniedz savu adresātu, lai nodrošinātu plašākas iespējas 
parādniekiem uzzināt par esošajām parādsaistībām, kas radušās pret valsti, kopš 
2005. gada novembra laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” publicētie valsts parādnieku, 
kuru vietā uzturlīdzekļi bērniem tiek maksāti no fonda līdzekļiem un kuru 
dzīvesvieta nav zināma, saraksti pieejami arī fonda administrācijas interneta 
mājas lapā. Pārskata periodā mājas lapā ievietoti 11 paziņojumi 1 707 parād- 
niekiem par uzturlīdzekļu izmaksas uzsākšanu viņu bērnam un tiem pievienotie 
parādnieku saraksti.



VI.   PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM

59.

20
06

. G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
SK

A
T

S

9.Fonda administrācijas prioritātes 2007. gadam

 
        Lai paaugstinātu kontroli pār fonda administrācijas parādnieku mantas stā- 
vokli, palielinātu regresa kārtībā piedzītos finanšu līdzekļus, kā arī motivētu 
vecākus labprātīgi nodrošināt savus bērnus ar uzturlīdzekļiem, fonda admi- 
nistrācija sadarbībā ar atbildīgajām institūcijām 2007. gadā plānojusi veikt 
vairākus pasākumus:
 1. pilnveidot kontroles sistēmu pār fonda administrācijas parādnieku mantiskā 
stāvokļa izmaiņām;
 2. izstrādāt fonda administrācijas turējumā esošā valsts reģistra „Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku saraksts” interneta pārlūkprogrammu, 
kas nodrošinātu zvērinātiem tiesu izpildītājiem un citām personām, kurām jau 
šobrīd ir tiesisks pamats saņemt reģistrā iekļauto informāciju, operatīvu pieeju 
reģistrā iekļautajiem datiem; 
 3. izstrādāt normatīvo aktu projektus, kas dotu tiesisku pamatu juridiskām 
personām, kuras sniedz iedzīvotājiem ar kredītrisku saistītus pakalpojumus, 
saņemt datus par uzturlīdzekļu parādniekiem, kā arī izstrādāt normatīvo aktu 
projektus, kuri ierobežotu uzturlīdzekļu parādnieku iespējas veikt darbības ar 
transportlīdzekli Ceļu satiksmes drošības direkcijā, kā arī noteiktu uzturlīdzekļu 
parādniekiem transportlīdzekļu vadīšanas tiesību izmantošanas aizliegumu un 
aizliegumu saņemt transportlīdzekļa vadītāja apliecību; 
 4. nodrošināt datu integritāti ar Iedzīvotāju reģistru, kas ļautu ekonomēt valsts 
finanšu līdzekļus, uzturot aktuālo informāciju fonda administrācijas turējumā 
esošajā valsts reģistrā „Uzturlīdzekļu garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku 
saraksts” ar cilvēku resursiem. 



UZTURLÎDZEKÏU GARANTIJU
FONDA ADMINISTRÂCIJA

Pulkveža Brieža 15, Rīga, LV 1010
Tālr.: 67830626

e-pasts: pasts@ugf.gov.lv
www.ugf.gov.lv




